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Miejskie Przedszkole nr 30 
w Bielsku-Białej doczekało się 
remontu i rozbudowy. Teraz 
mieści sześć oddziałów, do 
których na co dzień uczęszcza 
prawie 150 dzieci. Oznacza 
to, że miasto zapewnia już 
miejsca w przedszkolach 
publicznych dla wszystkich 
dzieci.

KAMIENICA MA PIĘKNE PRZEDSZKOLE

11 września odbyło się uro-
czyste otwarcie rozbudowa-
nej placówki przy ulicy Karpac-
kiej 115. Wcześniej, 4 września, 
otwarcia doczekał się wybudowa-
ny od podstaw budynek Przed-
szkola nr 43 przy ul. Jakuba Ja-
sińskiego 1 w Hałcnowie. 

 – Bardzo cieszą te inwesty-
cje. Tydzień po tygodniu otwie-
ramy ogromne, piękne, nowo-
czesne przedszkola. Dzięki de-
cyzjom władz miasta, prezydent 
mógł je zrealizować. Mamy dużo 
gości, rodzice zachwyceni, dzieci 
mogą już bawić się w wyposażo-
nych, nowoczesnych salach. Naj-
bardziej cieszy ten nowy, prze-
piękny budynek. Pierwotnie miał 
być parterowy, ale dzięki decyzji 
prezydenta został rozbudowany 
i można tu pomieścić sześć od-
działów przedszkolnych – mówi-
ła naczelniczka Wydziału Eduka-
cji i Sportu UM Ewa Szymanek. 

Inwestycja w przedszkolu 
w Kamienicy kosztowała 8,7 mln 
zł. Prace rozpoczęły się w kwiet-

niu 2022 roku i trwały do ubiegłe-
go miesiąca. Polegały na rozbu-
dowie i przebudowie zabytkowe-
go budynku istniejącego przed-
szkola. Do tej pory w starym bu-
dynku mieścił się jeden oddział 
oraz część administracyjno-so-
cjalna, kolejny oddział znajdował 
się w sąsiednim budynku zajmo-
wanym przez radę osiedla. Po 
przebudowie udało się zlikwi-
dować uciążliwy podział. Nowe 
przedszkole mieści sześć oddzia-
łów, ma szatnie z podziałem na 
dzieci starsze i młodsze oraz za-
plecze socjalne i techniczne wraz 
z kuchnią. W obiekcie znalazło 
się miejsce dla gabinetu logope-
dy i zajęć gimnastyki korekcyjnej. 

Dobudowana część przed-
szkola ma nowoczesną formę, 
natomiast istniejący budynek za-
chował wygląd historyczny, zgod-
nie z wytycznymi konserwator-
skimi. Część dobudowana jest 
w pełni dostosowana do potrzeb 
osób z niepełnosprawnością.
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Po raz drugi już Wydział Gospodarki Odpadami 
Urzędu Miejskiego wspólne z Zakładem 
Gospodarki Odpadami oraz PreZero Bielsko-Biała 
zorganizował Dzień otwarty gospodarki odpadami. 

Uczestnicy wydarzenia mogli zobaczyć, jak działa ZGO, 
czyli miejsce, do którego trafiają nasze odpady, sprawdzić czy 
prawidłowa segregacja wpływa na proces ich zagospodaro-
wania, a także dowiedzieć się, jak zorganizowany jest Punkt 
Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych.

ciąg dalszy na str. 3
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Na wydarzenie otwarcia Centrum Seniora przy ul. Romana Dmow-

skiego zaprasza seniorów Wydział Polityki Społecznej Urzędu Miejskiego 
w Bielsku-Białej. To wyjątkowe miejsce zacznie oficjalnie działać 28 wrze-
śnia. Spotkanie będzie okazją do rozmów i wymiany doświadczeń w mi-
łej atmosferze.

Centrum Seniora to nowoczesne miejsce powstałe z myślą o senio-
rach, które ma na celu dostarczanie im różnorodnych usług i aktywności, 
aby wspierać kreatywny tryb życia oraz integrację tej społeczności. Star-
si mieszkańcy będą mogli tu spędzać czas, rozwijać swoje pasje, a także 
spotykać się z przyjaciółmi.

Otwarcie będzie okazją do poznania nowej przestrzeni oraz zapo-
znania się z programem działań i inicjatywami, które zostaną uruchomio-
ne w Centrum Seniora.                                                                      oprac. ek

Na zdjęciu: zielone miejsce na dachu budynku przy ul. Dmowskiego

DOBRA WIADOMOŚĆ  
DLA SENIORÓW

DOTACJE NA REMONT  
ZABYTKÓW

Urząd Miejski w Bielsku-Bia-
łej  informuje, że do 30 września 
br. można składać wnioski o udzie-
lenie dotacji celowej na prace kon-
serwatorskie, restauratorskie i ro-
boty budowlane przy zabytku wpi-
sanym do rejestru zabytków oraz 
znajdującym się w gminnej ewiden-
cji zabytków na rok 2024. 

Wnioski do pobrania znajdu-
ją się na stronie Urzędu Miejskie-
go www.um.bielsko.pl w zakładce 
– Mieszkaniec – Renowacja Obiek-
tów Zabytkowych.

Informacje na temat dotacji 
udzielane są w biurze Miejskiego 
Konserwatora Zabytków w Bielsku-
-Białej pod nr tel. 33 4971554.         r

11 września, jak co roku w rocznicę katastrofy pod Cierlickiem, we-
terani lotnictwa z Bielska-Białej, młodzież Zespołu Szkół Technicznych 
i Handlowych, harcerze Hufca Beskidzkiego ZHP i przedstawiciele samo-
rządu miasta spotkali się pod pomnikiem Franciszka Żwirki i Stanisława 
Wigury i złozyli tam kwiaty.

W tym roku minęła 91. rocznica katastrofy samolotu RWD-6, w któ-
rej zginęli kpt. pilot Franciszek Żwirko i konstruktor lotniczy inż. Stanisław 
Wigura. Niewiele wcześniej obaj piloci zostali zwycięzcami Międzynaro-
dowego Turnieju Lotniczego Samolotów Turystycznych (Challange), od-
bywającego się w dniach 11-28 sierpnia 1932 roku w Berlinie. Był to naj-
większy sukces polskiego lotnictwa w dwudziestoleciu międzywojennym. 
Niecały miesiąc po zawodach, 11 września 1932 r., samolot Żwirki i Wigury 
uległ wypadkowi niedaleko Cieszyna, już na terenie Czechosłowacji, lecąc 
w czasie burzy na mityng lotniczy w Pradze. Załoga poniosła śmierć. JacK 

PAMIĘTAMY  
O ŻWIRCE I WIGURZE

II Ogólnopolskie Zawody Strażaków w Ratownictwie Technicznym 
oraz VI Wojewódzkie Zawody Ratownictwa Technicznego o Puchar Ślą-
skiego Komendanta Wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej roze-
grano na początku września w Jastrzębiu-Zdroju. Uczestniczyło w nich 
łącznie 19 zastępów SP. Gościnnie w zawodach wystartowała również 
drużyna czeska z zaprzyjaźnionej jednostki z województwa morawsko-
-śląskiego.

Konkurencje polegały na podejmowaniu działań ratowniczych pod-
czas zdarzeń drogowych. Ogólnopolskie zawody ratownicze wygrało wo-
jewództwo podkarpackie. W VI Wojewódzkich Zawodach w Ratownictwie 
Technicznym pierwsze miejsce zajęła ekipa KM PSP z Bielska-Białej – 
strażacy z Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej nr 2: mł. bryg. Łukasz Łaciok, 
asp. sztab. Dawid Miś, ogn. Kamil Siąkała, st. sekc. Andrzej Merta, sekc. 
Maciej Gańczarczyk i st. sekc. Krystian Wójcik.                        oprac. JacK 

STRAŻACY Z BIELSKA-BIAŁEJ 
NAJLEPSI

JESIENNY RAJD  
ROWEROWY

Rajd wystartuje w najbliższą nie-
dzielę 24 września o godz. 9.30 z pla-
cu Ratuszowego. I etap zakończy się 
w Wapienicy, drugi – w Cygańskim Le-
sie. Kawalkada rowerzystów najpierw 
skieruje się w stronę Wapienicy, gdzie 
na terenie Stadionu Lekkoatletyczne-
go Sprint w godz. 11.00-12.30 odbędzie 
się półmetek. Tam przeprowadzone zo-
staną konkurencje sprawnościowe i na-
stąpi weryfikacja uczestników konku-
rencji regulaminowych. Drugi etap pro-
wadzić będzie w stronę Bielska-Białej, 
finał rajdu zaplanowano w godz. 13.30-
16.00 na terenie Pływalni Start w Cygań-
skim Lesie. W programie ciepły posiłek, 
rozstrzygnięcie konkurencji regulamino-
wych, losowanie nagród loterii fantowej, 
rozdanie nagród.

Zapisy w biurze Beskidzkiego To-
warzystwa Cyklistów przy ul. Krasińskie-
go 5a 22 września w godz. 11.00-17.00 
i 23 września w godz. 10.00-13.00, a 24 
września w godz. 8.00-9.30 na starcie 
rajdu. Opłata startowa do 23 września 
wynosi 30 zł, w dniu rajdu 45 zł, w jej ra-
mach – koszulka, folder okolicznościo-
wy, kupon na ciepły posiłek, ubezpie-
czenie na czas trwania imprezy. 

Dodatkowo uczestnicy rajdu mogą 
wraz z pakietem startowym zakupić lo-
sy na loterię fantową 52. BBBR – koszt 
10 zł sztuka. 

Więcej informacji: tel. 534211271, 
www.btcbb.pl, info@btcbb.pl.oprac. wag

Muzyka i zabawa rodem z Dzikiego Zachodu zagościła 14 września 
w  Domu Pomocy Społecznej dla Osób Starszych w Bielsku-Białej. DPS 
przy ul. Żywieckiej co roku organizuje tematyczną imprezę integracyjną. – 
W zeszłym roku była to impreza filmowa, w tym roku tematem jest Dziki 
Zachód – informowała dyrektor placówki Joanna Szczypuła. Takie spotka-
nia mają promować zdrowe i aktywne spędzanie czasu przez osoby nie-
pełnosprawne i seniorów. Do udziału w westernowej imprezie zostało za-
proszonych pięć zaprzyjaźnionych Domów Pomocy Społecznej z Bielska-
-Białej, Wilkowic i Żywca, byli także przedstawiciele Urzędu Miejskiego, 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bielsku-Białej, Centrum Usług 
Wspólnych oraz Toruńskich Zakładów Materiałów Opatrunkowych. 

 – Podczas zabawy nasi goście uczestniczyli w zabawie tanecznej 
i konkursach, nawiązali nowe przyjaźnie, a w trakcie rozmów wymienili się 
doświadczeniami – mówi Joanna Szczypuła.                                        JacK 

SENIORZY  
NA DZIKIM ZACHODZIE
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KAMIENICA MA PIĘKNE PRZEDSZKOLE
– dokończenie ze str. 1

Na nowo został też zagospodarowany te-
ren wokół przedszkola. Są tu nowe rośliny, plac 
zabaw ma cztery strefy z podziałem na dzieci 
młodsze i starsze. Przed budynkiem powstał 
parking z trzynastoma miejscami postojowymi, 
w tym czterema przeznaczonymi dla osób nie-
pełnosprawnych. Od strony ulicy wymieniono 
ogrodzenie. Ponadto wykonano instalację foto-
woltaiczną, która obniży koszty eksploatacji.

 – To, co najbardziej urzeka, kiedy otwie-
ramy kolejne przedszkole, to uśmiechnięte biel-
skie dzieci. Tą rozbudową kończymy inwestycje 
w edukację w obecnej kadencji samorządu – 
mówię o termomodernizacjach oraz budowach 
i rozbudowach przedszkoli. Mamy teraz w mie-
ście taką sytuację, której nie było wcześniej, że 
dla wszystkich naszych dzieci starcza miejsc 
w przedszkolach publicznych, co jest bardzo 
dobrym zjawiskiem – uprzedszkolnienie jest bo-
wiem ustawowym obowiązkiem gminy. Wypada 
się cieszyć – mówił prezydent miasta Jarosław 
Klimaszewski. – Życzę, żeby dzieci czuły się tu 
jak najlepiej, rodzice byli zadowoleni, a współ-
praca z przedszkolem układała się wspaniale 
– dodał. 

W uroczystym otwarciu placówki 11 wrze-
śnia wzięło udział wielu gości. M.in. zastępca 
prezydenta Piotr Kucia, parlamentarzystka Mi-
rosława Nykiel, przewodnicząca Rady Miejskiej 
Dorota Piegzik-Izydorczyk, przedstawiciele pio-
nu edukacyjnego w mieście, radni z Kamienicy, 
urzędnicy z Wydziału Edukacji i Sportu i z Wy-
działu Inwestycji Urzędu Miejskiego, wykonaw-
cy i projektanci, rodzice i dyrektorzy innych pla-
cówek oświatowych. 

Wszyscy mieli okazję obejrzeć część ar-
tystyczną przygotowaną przez przedszkolaki 
i pierwszaki z pobliskiej podstawówki pięknie 
przebrane w kolorowe stroje – ludowe – kra-

kowskie i warszawskie, marynarskie, i z wize-
runkiem Reksia. Była recytacja wierszy, śpie-
wanie piosenek i tańce – dużo, dużo tańców, do 
których na koniec dzieci zaprosiły najważniej-
szych gości.

Jednak przedtem odbyło się symboliczne 
otwarcie nowej placówki. Przed budynkiem go-
ści powitała ustępująca dyrektorka Przedszkola 
nr 30 Krystyna Stanclik, od 1 września tego roku 
wicedyrektorka. 

 – Uczestniczyłam w pracach związanych 
z całą inwestycją. Była to placówka trzyoddzia-
łowa, cała dzielnica czekała na dzień, kiedy 
dzieci będą mogły bawić się i uczyć w nowym 
budynku. W ciągu ostatniego roku udało się to 
osiągnąć i mamy piękny obiekt – mówiła. – Tu 
było przedszkole i ono wyglądało tak – prezen-
towała na dużym plakacie, który został przykle-
jony na drzwi placówki, a jego rozerwanie sym-
bolizowało otwarcie nowej. – Na pewno było 
nam tu dobrze i przede wszystkim wesoło, ale 
tu był tylko jeden oddział, dwa następne w ra-
dzie osiedla. Zgodnie z sugestią zastępcy pre-
zydenta Piotra Kuci, w jednym budynku mamy 
sześć oddziałów, bo pierwotnie plany były inne. 
Zachował się piękny, zabytkowy budynek, któ-
ry przeszkloną ścianą jest połączony z nowym 
obiektem – tłumaczyła kulisy inwestycji.  

Zastępca prezydenta Piotr Kucia wraz 
z byłą dyrektorką rozerwali plakat ze zdjęciem 
starego przedszkola, a prezydent miasta Jaro-
sław Klimaszewski otrzymał stylowy, symbo-
liczny klucz do otwarcia drzwi przedszkola. Za 
drzwiami na przecięcie czekała jeszcze wstęga. 

Tu zebranych witała już nowa dyrektorka 
Przedszkola nr 30 Aleksandra Borowska. 

 – Piękna, nowa inwestycja bardzo nas 
cieszy. Mnie jeszcze bardziej, bo rozpoczynam 
pracę w tak nowoczesnych warunkach – dzię-
kuję za to – mówiła.

Emilia Klejmont 

O ŚMIECIACH CIEKAWIE
– dokończenie ze str. 1

Wszyscy odwiedzający zakład oraz PSZOKi 
otrzymywali bezpłatnie KOMPOBiBi – środek polep-
szający jakość gleby, wyprodukowany przez ZGO. Przy 
okazji można było dowiedzieć się, jak samemu przygo-
tować kompost we własnym zakresie, gdzie może być 
wykorzystywany oraz jakie ma zalety.

Od samego rana na placu Ratuszowym na zain-
teresowanych czekała ekologiczna śmieciarka. Na krót-
ką przejażdżkę po mieście zdecydowało się wielu chęt-
nych. Kierowca pojazdu chętnie opowiadał, na czym 
polega jego praca, demonstrował, do czego służą licz-
ne przyciski i odpowiadał na pytania małych i dużych.

Dzień otwarty nie mógł obyć się bez ekologicz-
nych gier i zabaw dla najmłodszych przygotowanych 
przez pracowników Wydziału Gospodarki Odpadami. 
Na czwartym piętrze Urzędu Miejskiego można było 
nie tylko załatwić formalności związane z gospodar-
ką odpadami, ale także porozmawiać o całym syste-
mie. Dzieci z opiekunami ozdabiały torby wielokrotnego 

użytku, segregowały odpady, dowiadywały się, ile trwa 
rozkład śmieci w czasie oraz przygotowywały jesien-
ne dekoracje. Wszystko w duchu zero waste, czyli żad-
nych odpadów.

Jak relacjonuje naczelniczka Wydziału Gospo-
darki Odpadami Urzędu Miejskiego Joanna Bojczuk, 
w dniu otwartym udział wzięło ponad 150 uczestników, 
którzy wyszli z wydarzenia nie tylko z ekologicznymi 
upominkami, ale także bogatsi o nową wiedzę dotyczą-
cą gospodarki odpadami.

 – Dużym zainteresowaniem małych i tych trochę 
większych mieszkańców cieszyły się przejażdżki śmie-
ciarką i ekologicznym autobusem z Lolkiem. Ponad 100 
osób odwiedziło Zakład Gospodarki Odpadami i po-
znało odpowiedź na pytania: co dzieje się z naszymi 
odpadami oraz czy ich segregacja ma sens? – mówiła, 
z przymrużeniem oka dodając: – Uczestnicy zjedli 5 ki-
logramów krówek, które osłodziły niejednokrotnie gorz-
ką prawdę o odpadach, które wytwarzamy.

Celem dnia otwartego było nie tylko podnoszenie 
świadomości ekologicznej mieszkańców, ale także za-
chęcenie do aktywnego udziału w życiu miasta. Wyda-
rzenie miało również pokazać, że segregowanie odpa-
dów ma sens, a wszelkie codzienne działania i wybory 
podejmujemy dla siebie i przyszłych pokoleń.

Jednocześnie warto wspomnieć, że wszystkie in-
formacje na temat odpadów komunalnych znajdują się 
na stronie: www.czystemiasto.bielsko-biala.pl.

 źródło: Wydział Gospodarki Miejskiej Urzędu 
Miejskiego w Bielsku-Białej

oprac. ek
fot. Szymon Czepczor
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Filia Książnicy Beskidzkiej w Wapienicy 
zmieniła lokalizację i zyskała atrakcyjny wygląd. 
5 września świętowano jej symboliczne otwar-
cie przy ulicy Cieszyńskiej 365. Nowe miejsce 
jest łatwiej dostępne na osób mających kłopoty 
z poruszaniem się. 

W otwarciu udział wzięli przedstawiciele 
lokalnych społeczności z tego regionu miasta 
i samorządowcy z Bielska-Białej – radni Piotr 
Kochowski, Konrad Łoś, Dariusz Michasiów, 
Piotr Ryszka i Urszula Szabla. 

Występujący w imieniu prezydenta Jaro-
sława Klimaszewskiego jego zastępca Adam 
Ruśniak podkreślił rolę i znaczenie takich 
miejsc dla integracji lokalnych społeczności 
i krzewienia kultury. 

– Cieszę się, że udało się ten projekt do-
mknąć. Chciałbym wyjątkowo podziękować 
radnej Urszuli Szabli, która od samego począt-
ku zaangażowana była w ten projekt i cały czas 
czuwała nad tym, aby filia przybrała taki wygląd 
i zyskała tę lokalizację – powiedział. 

Dyrektor Książnicy Beskidzkiej w Biel-
sku-Białej Katarzyna Ruchała złożyła podzię-
kowania i gratulacje osobom zaangażowanym 
w modernizację filii. Szczególne słowa uznania  
popłynęły do osób z Agencji Rozwoju Regional-

nego, dzięki którym filia w Wapienicy uzyskała 
nowy lokal.

 – Biblioteki nadal odgrywają ważną rolę 
we współczesnym świecie. Chociaż zmieniły 
się w odpowiedzi na zmieniające się technolo-
gie i potrzeby społeczeństwa, nadal są źródłem 
dostępu do materiałów drukowanych i cyfro-
wych, w tym książek, czasopism, artykułów na-
ukowych i innych materiałów. Dają one ludziom 
możliwość nauki, badania i rozwoju osobistego. 
Współczesne biblioteki przechodzą proces cy-
fryzacji, co oznacza, że coraz więcej materia-
łów jest dostępnych on-line. E-booki, audiobo-
oki, bazy danych on-line i platformy do nauki 
zdalnej stają się coraz popularniejsze. Biblioteki 
oferują różne programy edukacyjne, warsztaty, 
spotkania autorskie i inne wydarzenia kultural-
ne. Pomagają one także w poszukiwaniu infor-
macji, umiejętnościach pisania prac naukowych 
i korzystaniu z narzędzi badawczych – mówiła 
dyrektor Książnicy Beskidzkiej.  

Kierowniczka filii KB w Wapienicy Agata 
Zdeb informowała: – Nowa filia znajduje się przy 
ulicy Cieszyńskiej 365. Mamy elektroniczny ka-
talog książek, w którym do dyspozycji naszych 
czytelników jest ponad 20 tysięcy różnego ro-
dzaju publikacji.                                           JacK 

WAPIENICKA FILIA KB W NOWYM MIEJSCU

Wydarzenie rozpoczęła liturgia sprawowana 
w kościele Przenajświętszej Trójcy przy ul. Jana Sobie-
skiego. Nabożeństwu przewodniczył, w asyście ducho-
wieństwa, biskup łódzki i poznański Atanazy.

W uroczystości wzięli udział, poza przedstawicie-
lami kościołów różnych wyznań z Bielska-Białej, za-
stępca prezydenta miasta Adam Ruśniak i wicestaro-
sta bielski Andrzej Kamiński.

Na zakończenie wręczone zostały ordery świę-
tej Marii Magdaleny III stopnia. Otrzymali je proboszcz 

KROK DO BUDOWY CERKWI Uroczystość poświęcenia krzyża na działce, na której niebawem 
rozpocznie się budowa cerkwi w Bielsku-Białej, odbyła się 9 września. 
Świątynia powstanie w Kamienicy u zbiegu ulic Jeżynowej i Rysiej.  
Jej budowa ma zakończyć się w ciągu trzech lat.

parafii Trójcy Przenajświętszej w Bielsku-Białej ks. pra-
łat Józef Oleszko, który od ponad pięciu lat udostępnia 
swój kościół, aby wierni prawosławni mieszkający na 
Podbeskidziu mogli sprawować w nim liturgię; prezy-
dent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski i zastępca 
prezydenta Adam Ruśniak za ogromny wkład i otwar-
te serca dla wiernych kościoła prawosławnego miesz-
kających w Bielsku-Białej; starosta parafii prawosław-
nej  Świętej Trójcy Aleksandr Kornijczuk, jeden z głów-

nych inicjatorów dążenia do odprawiania stałych nabo-
żeństw i tworzenia parafii w Bielsku-Białej.

Później na działce u zbiegu ulic Jeżynowej i Ry-
siej odbył się molebień, czyli nabożeństwo dziękczynne 
z poświęceniem krzyża, któremu przewodniczył biskup 
Atanazy wraz z przybyłym duchowieństwem. W tym 
miejscu niebawem rozpoczną się prace przy budowie 
czasowej cerkwi przeniesionej z Zaścianek.

Na zakończenie uroczystości biskup Atanazy 
podkreślił, że poświęceniem krzyża rozpoczęty został 
trudny lecz miły Bogu proces budowy świątyni prawo-
sławnej na Podbeskidziu. 

Na wniosek cerkwi prawosławnej 23 marca Rada 
Miejska Bielska-Białej podjęła uchwałę w sprawie prze-
kazania bielskiej Parafii Prawosławnej Świętej Trójcy 
działki w rejonie ulic Rysiej i Jeżynowej w Bielsku-Bia-
łej pod budowę cerkwi oraz domu parafialnego. Decy-
zja podjęta została jednogłośnie.

Zgodnie z uchwałą, wnioskodawcy otrzymali 
w użytkowanie wieczyste na okres 99 lat miejską nie-
ruchomość gruntową położoną w Kamienicy. Teren ten 
przeszedł na rzecz parafii prawosławnej. Wspólnocie 
wiernych udzielono bonifikaty w wysokości 80 proc. od 
pierwszej opłaty oraz opłat rocznych z tytułu użytko-
wania wieczystego. Rozpoczęcie budowy cerkwi pla-
nowane było do 6 miesięcy, zakończenie inwestycji ma 
nastąpić w ciągu 3 lat – licząc od dnia zawarcia umowy 
notarialnej.                                                         oprac. ek

Wapienicka filia KB mieści się teraz w budynku Agencji Rozwoju 
Regionalnego przy ul. Cieszyńskiej 365 na parterze.
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W Komendzie Wojewódzkiej Policji w Ka-
towicach 5 września odbyło się uroczyste wpro-
wadzenie w obowiązki nowych zastępców ko-
mendanta miejskiego policji w Bielsku-Białej. 
Zastępcami zostali mł. insp. Grzegorz Jakubiec 
i mł. insp. Jacek Śliwka.

Rozkazy personalne nowym zastępcom 
bielskiego komendanta wręczył I zastępca ko-
mendanta wojewódzkiego Policji w Katowicach 
insp. Mariusz Krzystyniak. 

Do tej pory I zastępca komendanta miej-
skiego policji w Bielsku-Białej mł. insp. Grze-
gorz Jakubiec pełnił funkcję zastępcy komen-
danta miejskiego policji w Bielsku-Białej, a za-
stępca komendanta miejskiego policji mł. insp. 
Jacek Śliwka był komendantem Komisariatu Po-
licji II w Bielsku-Białej.

Zmiany na stanowisku komendantów KMP 
związane są ze zmianami komendantów Komi-
sariatów Policji II i III. Od 5 września komen-
dantem II Komisariatu jest podinsp. Krzysztof 
Szczyrbowski, a komendantem III Komisariatu 
nadkom. Jacek Szczypka. Nowe obowiązki po-
wierzył im 4 września w KMP w Bielsku-Białej 
komendant miejski insp. Krzysztof Herzyk.

Podczas tej samej uroczystości oficjalnie 
pożegnano I zastępcę komendanta miejskiego 
policji w Bielsku-Białej mł. insp. Dariusza Zajdę, 
któremu komendant wojewódzki policji w Kato-
wicach powierzył stanowisko komendanta po-
wiatowego policji w Wodzisławiu Śląskim. 

Komendant Krzysztof Herzyk pogratulo-
wał oficerom i życzył samych sukcesów na no-
wych stanowiskach.                             oprac. JacK 

4 września Straż Miejska w Bielsku-Białej 
obchodziła swoje święto. Były gratulacje 
awanse i nagrody. Tym razem na zaproszenie 
prezydenta Jarosława Klimaszewskiego 
uroczystość odbyła się w Ratuszu. Przybyli 
na nią licznie przedstawiciele służb 
mundurowych, Radę Miejską reprezentowali 
przewodnicząca Dorota Piegzik-Izydorczyk 
oraz radny Rafał Ryplewicz.

STRAŻ NA STRAŻY

 – Wasza praca jest niezwykle ważna dla mia-
sta. Z wieloma z was nie raz spotykam się na ulicy czy 
też podczas zabezpieczania imprez, jak choćby ostat-
nio Dni Bielska-Białej. Na wszystkich imprezach święta 
miasta, jak obliczono, bawiło się około 50 tysięcy ludzi; 
między innymi dzięki waszej pracy nikomu nic złego się 
nie stało – mówił podczas uroczystości prezydent Ja-
rosław Klimaszewski, dziękując strażnikom za kolejny 
rok dobrej pracy. – Kiedy rozmawiam z mieszkańcami, 
często zwracają uwagę, że wasz obraz ulega zmianie. 
Coraz częściej jesteście postrzegani nie jako służba re-
presyjna, ale jako formacja, która służy pomocą i dba 
o nasze wspólne dobro. Życzę wam jeszcze większego 
szacunku mieszkańców, gdyż szacunek prezydenta już 
macie – zakończył włodarz.

 – To, co robicie, wykonujecie rzetelnie i sumien-
nie, a chęć niesienia pomocy stanowi jeden z funda-
mentów bezpiecznego miasta. I za to w imieniu wła-
snym, Rady Miejskiej i mieszkańców wam dziękuję – 
powiedziała przewodnicząca Rady Miejskiej Dorota 
Piegzik-Izydorczyk.

Warto przypomnieć, jakie były początki straży 
miejskiej. 29 sierpnia 1997 roku Sejm Rzeczypospoli-
tej Polskiej uchwalił ustawę o strażach gminnych. Akt 
zawierał postanowienia określające sposób tworzenia, 
organizację oraz zasady działania i uprawnienia tych 
straży. W kolejnych latach ustawę wielokrotnie noweli-
zowano i wydawano akty prawne niższej rangi, szcze-

gółowo regulujące ich działanie. W Bielsku-Białej histo-
ria straży jest o 6 lat dłuższa, gdyż w naszym mieście 
SM powstała i zaczęła pracę już w 1991 roku. Począt-
kowo Straż Miejska w Bielsku-Białej działała w randze 
wydziału, a od 1996 roku funkcjonuje jako samodzielna 
jednostka organizacyjna. W tym długim, bo 32-letnim, 
okresie działania dostosowywano struktury do potrzeb 
oraz na bieżąco wykorzystywano zdobywane doświad-
czenia.

 – Duża część tych zmian wynika z oczekiwań 
społecznych, nowych zagrożeń i zadań. Wspomnieć tu 
należy choćby o ostatnich kilku latach, o pandemii czy 
wojnie za naszą wschodnią granicą. Przede wszystkim 
jednak to działania na rzecz społeczności lokalnej są 
naszym podstawowym zadaniem i to jemu poświęcamy 
najwięcej uwagi – mówił komendant Straży Miejskiej 
w Bielsku-Białej Grzegorz Gładysz. – Siłą każdego ze-
społu są ludzie i to ich determinacja, wiedza i doświad-
czenie stanowią o właściwej realizacji zadań należą-
cych do naszej formacji. Mamy w naszym gronie pra-
cowników z bardzo dużym stażem 30-, 25- i 20-letnim. 
To od nich uczą się ludzie zaczynający pracę w straży 
i korzystają z ich doświadczenia. Są także pracownicy 
młodzi, którzy obecnie rozpoczynają szkolenie podsta-
wowe i którzy dopiero zgłębią zasady pracy w naszej 
formacji – dodał.

Jak podkreślał komendant, bieżące funkcjono-
wanie i planowy rozwój Straży Miejskiej w Bielsku-Bia-

łej nie byłoby możliwe bez popierania jej działań przez 
prezydenta miasta. Grzegorz Gładysz dziękował także 
przewodniczącej Rady Miejskiej Dorocie Piegzik-Izy-
dorczyk, jako szefowej organu uchwałodawczego, za 
przychylność i popieranie wszystkich inicjatyw bielskiej 
straży (zwłaszcza tych finansowych). Zwracał uwagę, 
że Straż Miejska nie odgrywałaby dużego znaczenia 
bez współpracy z innymi podmiotami odpowiedzialny-
mi za bezpieczeństwo i porządek w naszym mieście.

Zwracając się do strażników komendant Gładysz 
powiedział: – Państwa profesjonalizm i zaangażowa-
nie sprawia, że wspólnie stanowimy zespół, dla którego 
chęć niesienia pomocy i praca na rzecz naszych miesz-
kańców jest kluczowa. Przyjmijcie więc najserdeczniej-
sze życzenia wielu lat w zdrowiu, satysfakcji i wszelkiej 
pomyślności w życiu prywatnym. Życzenia kieruję rów-
nież do waszych rodzin i dziękuję za wyrozumiałość 
w związku z trudami wykonywania naszej pracy.

W minionym roku strażnicy miejscy zrealizowa-
li na ternie miasta ponad 12,5 tys. interwencji. Ponad 
4.600 zdarzeń ujawnionych zostało dzięki monitoringo-
wi miejskiemu. Wobec sprawców wykroczeń strażnicy 
zastosowali ponad 10 tys. różnego rodzaju środków. 
W sezonie grzewczym wykonali setki kontroli niskiej 
emisji. Stałe kontrole gospodarki wodnościekowej i od-
padami to również jedno z ich zadań. Strażnicy prze-
prowadzili prawie 600 prelekcji edukacyjnych dla ponad 
10 tys. uczestniczących w nich dzieci.                      JacK

NAJNOWSZE ZMIANY PERSONALNE  
W BIELSKIEJ POLICJI
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Pamiątkowa tablica upamiętniająca nadanie praw 
miejskich Białej została umieszczona na elewacji kamieni-
cy przy placu Wojska Polskiego, która przed wiekami pełni-
ła funkcję drugiego ratusza w Białej. 

 – 300 lat temu król polski August II Mocny na wnio-
sek starosty lipnickiego nadał prawa miejskie wsi Biała. Od 
tego momentu Biała stała się miastem królewskim i otrzy-
mała dużo przywilejów, co pozwoliło jej na szybki rozwój. 
Prowadzenie targów połączone z pozostałymi przywilejami 
sprawiło, że – używając dzisiejszej terminologii – stała się 
ona specjalną strefą ekonomiczną. Odnowiony plac Wojska 
Polskiego był wtedy rynkiem i stanowił prawie 20 procent 
całego miasta. Bardzo się cieszę, że dzięki apelom miesz-
kańców i historyków ta tablica będzie upamiętniała tamtą 
dziejową chwilę – mówił podczas odsłaniania tablicy prezy-
dent Jarosław Klimaszewski. 

Na uroczystość przybyli licznie mieszkańcy, history-
cy związani z miastem oraz członkowie Bielsko-Bialskiego 
Towarzystwa Historycznego. Samorząd miasta reprezento-
wali wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Piotr Ryszka oraz 
radni Barbara Waluś i Roman Matyja. W trakcie uroczysto-
ści przygrywała Bielska Orkiestra Dęta prowadzona przez 
Jarosława Grzybowskiego. 

Prezes BBTH Maciej Bujakowski dziękował prezy-
dentowi za przychylność i podjęcie decyzji o upamiętnieniu 
rocznicy nadania praw miejskich Białej. Podziękowania zo-
stały skierowane także do zastępcy prezydenta Adama Ru-
śniaka i naczelnika Wydziału Kultury i Promocji UM Prze-
mysława Smyczka i wszystkich, którzy przyczynili się do 
zorganizowania rocznicowych obchodów. Tablicę zaprojek-
towała Ewa Janoszek, jej treść została opracowana przez 
Jerzego Polaka, natomiast wykonanie popiersia króla i ta-
blicy zostało powierzone artyście rzeźbiarzowi Wiesławo-
wi Arminajtisowi. 

 – Odsłonięta dziś tablica jest swoistym uzupełnie-
niem tablicy, która zawisła w 2012 roku na rynku w Bielsku, 
a która przypomina księcia cieszyńskiego Mieszka, założy-
ciela Bielska. W ten sposób Bielsko-Biała upamiętniło oj-
ców założycieli Bielska i Białej. Historia Białej zaczyna się 
dość skromnie, kilkadziesiąt drewnianych domów i kilkuset 
mieszkańców. Po niespełna 230 latach, w momencie po-
łączenia obu miast w 1951 roku, Biała była miastem prze-
mysłowym z własną historią i pokaźnym dorobkiem kultu-
ralnym. Z pewnością nie była to uboga narzeczona. Wnio-
sła do związku z Bielskiem pokaźny posag w postaci wielu 
perełek, w tym dzisiaj odnowiony plac Wojska Polskiego – 
mówił Maciej Bujakowski.                                                JacK

BIAŁA MA 300 LAT

Twórca znów zerka na swoje dzieło… 
Do stojącej przy deptaku przy ul. 11 Listo-
pada figurki bajkowego Reksia dołączył jej 
autor Lechosław Marszałek. Twórca opra-
cowania plastycznego i literackiego sym-
patycznego psa zasiadł na ustawionej tam 
ławeczce. Uroczyste odsłonięcie ławecz-
ki Lechosława Marszałka, wieloletniego 
twórcy bielskiego Studia Filmów Rysunko-
wych, odbyło się 1 września, w trakcie pa-
rady międzypokoleniowej otwierającej te-
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goroczne Dni Bielska-Białej.
 – Moje marzenia się spełniły – mówiła podczas 

posadowienia przy moście nad Białą nietypowego 
pomnika wdowa po artyście Helena Filek-Marszałek. 
– W ostatnich akapitach biograficznej książki Marsza-
łek, ten od Reksia mojego autorstwa zawarłam ma-
rzenie. Marzyła mi się ławeczka, na której twórca 
usiadłby przy Reksiu, a przy nim mogliby usiąść ro-
dzice z dziećmi i opowiadać o jego twórczości. Ten 
pomysł się zrealizował. Warto marzyć – skwitowała.

Twórcą ławeczki jest prof. dr hab. Wiesław Ko-
ronowski kierownik pracowni rzeźby i otoczenia na 
Uniwersytecie Artystycznym im. Magdaleny Abaka-
nowicz w Poznaniu. Autor Reksia w bardzo naturalnej 
pozie siedzi po prawej stronie ławeczki i, jak chciała 
wdowa po artyście, spogląda na swoje dzieło – figur-
kę Reksia przy fontannie. Zgodnie z pomysłem Hele-
ny Filek-Marszałek oparciem ławeczki jest taśma fil-
mowa, która z obu stron przedstawia postać Reksia 
w różnych pozach.

Ławeczka została sfinansowana z pieniędzy 
Fundacji Heleny i Lechosława Marszałków Reksio. 

Zapytaliśmy Helenę Filek-Marszałek, czy mąż 
jest do siebie podobny.

– Wraz ze znajomymi zgodnie stwierdziliśmy, 
że tak. Natomiast ci, co nie znali Marszałka, nie wie-
dzą tego i muszą nam zaufać. Profesor Wiesław Ko-
ronowski się bardzo starał. Powiedział, że nie będzie 
wyglądał jak żywy, ale będzie przypominał siebie. 
Uważam, że wyszło dobrze – oceniła Helena Filek-
-Marszałek. 

Fragment biogramu Lechosława Marszałka na-
desłany przez Fundację Heleny i Lechosława Mar-
szałków Reksio.

Lechosław Marszałek – rysownik, scenarzy-
sta i reżyser filmów animowanych, twórca postaci 
psa Reksia, zrealizował 18 z 65 filmów animowa-
nych z udziałem tego kultowego czworonoga i był 
autorem przeważającej większości scenariuszy tej 
znanej od pokoleń kreskówki dla dzieci.

Urodził się 9 marca 1922 roku w Suwałkach. 
Po wojnie, jako absolwent Liceum Technik Plastycz-
nych, rozpoczął pracę w Wytwórni Filmów Fabular-
nych w Łodzi. Tam przy produkcji filmów dla dzie-
ci pracował do roku 1950, kiedy to został przenie-
siony do Bielska-Białej, rozpoczynając tym samym 
zawodową przygodę z tworzonym dopiero Studiem 
Filmów Rysunkowych. Podczas wieloletniej pracy 
w bielskim studiu współtworzył chociażby historię  
Bolka i Lolka (pomysłodawcą był Władysław Neh-
rebecki). Tam w 1953 roku zrealizował debiutanc-
ki film pt. Koziołeczek, który był pierwszym filmem 
rysunkowym nagrodzonym na zagranicznych festi-
walach filmowych – zdobył główną nagrodę w Kar-
lovych Varach, wyróżnienie w Cannes i Złotą Pal-
mę w Gijon w Hiszpanii. Jedną z pierwszych do-
branocek wyreżyserowanych przez Marszałka by-
ły Różne przygody Gąski Balbinki (1959). Sympatią 
widzów cieszyły się również Przygody Błękitnego 
Rycerzyka. W 1983 roku powstała długometrażowa 
wersja filmu z tekstami piosenek Agnieszki Osiec-
kiej i Leszka Mecha, muzyką Waldemara Kazanec-
kiego oraz dubbingiem m.in. Joanny Szczepkow-
skiej, Piotra Fronczewskiego i Michała Bajora.

Marszałek był twórcą około 60 filmów dla 
dzieci o różnej tematyce, zrealizowanych na prze-
strzeni lat, ale to właśnie przygody sympatycznego 
psiaka Reksia zapewniły mu trwałe miejsce w hi-
storii polskiej animacji. Inspirując się zachowania-
mi swojej terierki o imieniu Trola, zrealizował w 1967 
roku film Reksio poliglota, który zapoczątkował 
późniejszą serię o przygodach tego sympatyczne-
go pieska. Sukces pierwszego skłonił Marszałka do 
realizowania kolejnych filmów o Reksiu.

Lechosław Marszałek z bielskim Studiem Fil-
mów Rysunkowych był związany aż do śmierci. 
Zmarł niedługo po swoich 69. urodzinach, 26 mar-
ca 1991 roku w Bielsku-Białej.

Emilia Klejmont, JacK
Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Piotr Ryszka i prezy-
dent Jarosław Kliimaszewski przed tablicą

Helene Filek-Marszałek na ławeczce z prezydentem i Lechosławem MarszałkiemHelene Filek-Marszałek na ławeczce z prezydentem i Lechosławem Marszałkiem
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W Galerii Bielskiej BWA w trakcie Dni 
Bielska-Białej otwarto aż trzy wystawy. 
Każda z nich pokazuje zupełnie inny 
świat. Są czynne do pażdziernika. 

W Piramidzie głupców laureata Grand 
Prix Bielskiej Jesieni Tomasza Kulki zobaczymy 
świat iluzji. Ciemną stronę rzeczy odsłoni nam 
świat zagadkowych przedmiotów wystawy Rze-
czy, które się wycofują Patrycji Orzechowskiej, 
a Mikroświaty ujrzymy na ekspozycji Ewy Goral 
prezentowanej w Klubokawiarni Aquarium.

 – Myślę, że jak państwo obejrzą te 
wszystkie prace, zobaczycie tu wspólny rys – 
mówiła podczas wernisażu dyrektorka Galerii 
Bielskiej BWA Agata Smalcerz. – Roślinność, 
natura, oddziaływanie przedmiotów – to wszyst-
ko znajduje się właśnie w treści tej sztuki, ale 
o tym szczegółowo opowiedzą kuratorki i kura-
torzy.

O wystawie Rzeczy, które się wycofują 
Patrycji Orzechowskiej mówiła Anna Mituś.

 – Prace powstały w ramach cyklu rzeczy, 
które już nie są tym, czym były, a jeszcze nie 
są tym, czym będą. Geneza wystawy związa-
na jest z punktem w czasie, kiedy ujawniła się 
obecna sytuacja, ta w której żyjemy – epoka 
polikryzysu. Termin rzeczy które się wycofują 
pochodzi z fascynującego nurtu nazywanego 
realizmem spekulatywnym; jego autorem jest 
Graham Harman. Jesteśmy na wystawie, któ-
ra jest ironiczne metafizyczna – metafizyczna 
zupełnie inaczej – próbuje kontaktu z rzecza-
mi samymi w sobie, bo tym właśnie zajmuje się 
współczesna metafizyka; próbuje negocjować 
z rzeczami, z materią, używając języka, którego 
jeszcze nie znamy – mówiła kuratorka wystawy.

Ekspozycja Ewy Goral to niewielka pre-
zentacja w Klubokawiarni Aquarium. Tam wy-
stawy towarzyszą piciu kawy, więc muszą być 

przyjemne dla oka, stwierdziła Agata Smalcerz. 
– Prace artystki są fascynujące – ze swoją or-
namentyką i różnorodnością, kolorem i fascyna-
cją roślinami – przyznała dyrektorka.

 – Owa fascynacja zaczęła się od wyjazdu 
do Indii gdzie zobaczyłam, jak natura jest trak-
towana w kulturach wschodnich. Później współ-
pracowałam z naukowcami z Instytutu Botaniki 
PAN, a następnie z ludźmi zajmującymi się sub-
stancjami halucynogennymi z Wielkiej Brytanii. 
To jest rzecz, która z tego wynikła i eksploruje 
u mnie od 10 lat – poprzez bardzo różne formy – 
mówiła Ewa Goral.

Ostatnia wystawa, umieszczona na pię-
trze Galerii Bielskiej BWA, to dzieła laureata 
Grand Prix 45. Biennale Bielska Jesień 2021 To-
masza Kulki.

Poproszony o przybliżenie jej treści ku-
rator Jacek Sosnowski powiedział: – Bardzo 
chciałbym ją przybliżyć, gdyby istniała…

 – Treścią tej wystawy, tak naprawdę, jest 
sztuka Tomasza Kulki. Mimo że jawi ona się ja-
ko coś, co mogłoby mieć bardzo dużo różnych 
kontekstów, jako coś, co powstało wręcz w umy-
śle szaleńca, to pracując już tuzin lat z Tomkiem 
wiem, że żadnym szaleńcem nie jest, a cała ta 
sztuka służy doświadczaniu jej samej w sobie. 
Na wystawie chcieliśmy poruszyć wątki ekolo-
giczne, religijne, tego, co się dzieje w naszych 
głowach czy jakiegoś sensu istnienia, jednak 
przede wszystkim chcieliśmy zrobić wysta-
wę, która robi wrażenie i zaprezentować pra-
ce z ostatnich pięciu lat artysty – mówił kura-
tor. – Zachęcamy do poszukiwania własnego 
pola niewiedzy w entuzjastycznym kontakcie ze 
sztuką, bo mimo swojego nastroju to jest bardzo 
groteskowa/rozrywkowa wystawa – dodał.

Wystawa Tomasza Kulki w Galerii Biel-
skiej BWA jest drugą częścią Grand Prix Biel-
skiej Jesieni. Powstanie do niej katalog.

TRZY WYSTAWY – TRZY ŚWIATY

Dla tych, którzy chcieliby nieco rozjaśnić 
swoje pole niewiedzy w kontakcie ze sztuką, BWA 
przygotowało oprowadzania kuratorskie po wy-
stawach Tomasza Kulki i Patrycji Orzechowskiej 
21 i 28 września o godzinie 17.00. 

Emilia Klejmont

Artyści i kuratorzy z dyrektorką BWA Agatą Smalcerz
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 – Edukacja to taka branża, gdzie 
praktycznie ciągle coś się dzieje i zmia-
ny gonią zmiany. Każdy rok to nowe 
wyzwanie, bez państwa wsparcia nie 
udźwignęlibyśmy tego. Jesteśmy po 
naborze do szkół ponadpodstawowych 
i wiemy, ile z tego powodu było wyzwań. 
Oczywiście nadal mamy problemy z po-
zyskiwaniem nauczycieli, szczególnie 
przedmiotów ścisłych, i mam odczu-
cie, jakby z roku na rok było z tym co-
raz trudniej. Mamy pod opieką ponad 
28-tysięczną grupę dzieci i młodzieży. 
Jest też grupa, która ciągle się zmienia 
– dzieci z Ukrainy, 1.200-1.400 osób, co 
jest dodatkowym wyzwaniem. Czeka 
nas trudny rok, jednak wspólnie wszyst-
kim tym wyzwaniom sprostamy – mówił 
prezydent Jarosław Klimaszewski. 

Prezydent podziękował osobom 
kończącym pracę na stanowiskach dy-
rektorów placówek oświatowych i wrę-
czył im nagrody. Byli to Małgorzata Ka-
sowska, Jolanta Wojtuszek, Regina Ba-
bińska-Gibała, Ilona Wiencek, Małgo-
rzata Brachaczek, Małgorzata Kubas, 
Jolanta Fajkis, Małgorzata Salamon, Jó-
zef Byrdy. Akty powierzenia stanowisk 
dyrektorskich od 1 września br. odebra-
ło 31 osób. 

Roboczą część spotkania popro-
wadzili wspólnie zastępca prezydenta 
Piotr Kucia i naczelniczka Wydziału Edu-
kacji i Sportu Ewa Szymanek. 

Rok szkolny 2023/2024 zapowiada 
wiele nowych wyzwań – odczuwalny bę-
dzie brak stabilizacji w szkołach ponad-
podstawowych, to kolejny rok ze zwięk-
szonym rocznikiem uczniów, więc nauka 
będzie odbywała się często dwuzmiano-
wo. Niestety grozi nam brak nauczycieli, 

WYZWANIA NOWEGO ROKU SZKOLNEGO
Tradycyjna narada osób reprezentujących instytucje, które tworzą system edukacyjny w Bielsku-Białej, odbyła się 30 sierpnia, u progu  
nowego roku szkolnego. Z dyrektorami szkół i przedszkoli spotkali się prezydent miasta Jarosław Klimaszewski i jego zastępca Piotr Kucia  
oraz wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Bielska-Białej Karol Markowski.  

zwłaszcza przedmiotów ścisłych, prak-
tycznej nauki zawodu, ale również wy-
chowania przedszkolnego czy edukacji 
wczesnoszkolnej. Mimo tak trudnej sytu-
acji lokalowo-kadrowej udało się zapew-
nić miejsca wszystkim uczniom.

Wiadomo, że znacznie zwiększy 
się zaangażowanie miasta jako orga-
nu prowadzącego w zadania oświato-
we, wynikające z ciągłych zmian legi-
slacyjnych. Jako przykład można podać 
chociażby awans zawodowy nauczy-
cieli. Rosną również zadania wynikają-
ce z realizacji obecnych i planowanych 
licznych programów rządowych doty-
czących zarówno uczniów, jak i nauczy-
cieli, przykładem nowy program rządo-
wy – darmowe laptopy dla czwartokla-
sistów. Otrzymają je wszyscy ucznio-
wie klas czwartych szkół publicznych 
i niepublicznych w Polsce. Przekazanie 
laptopów ma nastąpić najpóźniej do 31 
grudnia br. Laptopy staną się własnością 
rodziców, nie będą mogły zostać zbyte 
przez 5 lat.

Nauczyciele mają dostać bon na 
zakup laptopa w wysokości 2,5 tys. zł. 
Środki te będzie można przeznaczyć 
na zakup laptopów i laptopów przeglą-
darkowych. Z bonu skorzystają przede 
wszystkim nauczyciele szkół podstawo-
wych i ponadpodstawowych. 

W tym roku szkolnym kontynuowa-
ne są programy: Aktywna Tablica, któ-
rego celem jest rozwijanie infrastruktury 
szkolnej oraz kompetencji uczniów i na-
uczycieli w zakresie technologii informa-
cyjno-komunikacyjnych; Narodowy pro-
gram rozwoju czytelnictwa, finansujący 
czytelnie, biblioteki i organizujący spot- 
kania promujące czytelnictwo. Z rządo-

wego programu pomocy uczniom nie-
pełnosprawnym, na podstawie danych 
szacunkowych z czerwca 2023 r., sko-
rzysta 352 uczniów z 22 szkół.

Kolejnym wyzwaniem tego roku 
szkolnego jest wdrożenie i realizacja 
programu z zakresu zdrowia psychicz-
nego dzieci i młodzieży oraz edukacja 
rodziców w tym obszarze. To bardzo 
ważne zadanie, ponieważ obserwowane 
jest nasilenie problemów z samoakcep-
tacją i nieradzeniem sobie młodych ludzi 
z życiem społeczno-rodzinnym. Dlatego 
przygotowany został program audiowi-
zualny dla rodziców, a udostępniony po-
przez mobidziennik już od września. 

W tym roku w szkołach ponadpod-
stawowych (liceum ogólnokształcącym, 
technikum i branżowej szkole I stopnia) 
pojawił się nowy przedmiot nauczania 
– biznes i zarządzanie, który zastąpił 
podstawy przedsiębiorczości. Uczą go 
nauczyciele mający kwalifikacje do na-
uczania podstaw przedsiębiorczości, 

ale Ministerstwo Edukacji i Nauki liczy tu 
także na praktyków biznesu.

Miasto zakończyło dwie duże in-
westycje w Hałcnowie i Kamienicy. To 
dwa nowoczesne przedszkola z piękną 
infrastrukturą w dzielnicach. 

W stosunku do lat ubiegłych zwięk-
szono liczbę oddziałów klas pierwszych 
o 15 w naborze elektronicznym. 

Jest też nowa oferta edukacyjna 
dotycząca edukacji sportowej i specjal-
nej. Od nowego roku funkcjonować za-
częły dwa nowe licea, dla których orga-
nem prowadzącym jest miasto: – VII Li-
ceum Ogólnokształcące, w którym uru-
chomiono oddział sportowy piłki siatko-
wej dla chłopców, wchodzące w skład 
Zespołu Szkół Samochodowych i Ogól-
nokształcących oraz IX Liceum Ogól-
nokształcące Specjalne – wchodzące 
w skład Zespołu Szkół Specjalnych nr 
2 – dla uczniów z orzeczeniami o niedo-
stosowaniu społecznym, w tym z zabu-
rzeniami ze spektrum autyzmu.       JacK 

PRZYBYŁO MIANOWANYCH
W sali sesyjnej Ratusza 116 nauczycieli 13 

września odebrało z rąk prezydenta Jarosława 
Klimaszewskiego akty mianowania na wyższe 
stopnie awansu zawodowego. Wcześniej wszy-
scy złożyli uroczyste ślubowanie.

 – Edukacja jest jednym z najważniej-
szych zadań gminy, traktujemy ją jako inwesty-
cję w przyszłość. Bardzo cieszymy się z faktu, że 
mamy jeden z najwyższych poziomów nauczania 
w województwie śląskim. Na mapie naszego kraju 
również plasujemy się zawsze w ścisłej czołówce. 
Swoje egzaminy zdali państwo, jak mnie poinfor-

mowano, śpiewająco, mogę więc liczyć na to, że 
te wyniki przełożą się na także śpiewająco zdane 
egzaminy naszych uczniów. Chciałbym podzięko-
wać za to, że jesteście profesjonalistami i stale się 
dokształcacie – mówił do nauczycieli prezydent 
Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski. 

Podziękowania za trud włożony w wychowa-
nie i nauczanie dzieci w imieniu Rady Miejskiej 
złożyła nauczycielom przewodnicząca Rady Miej-
skiej Bielska-Białej Dorota Piegzik-Izydorczyk.  
W uroczystości udział wzięli radni Małgorzata Za-
rębska i Marcin Litwin oraz przedstawiciele na-
uczycielskich związków zawodowych, kuratorium 
i dyrekcji placówek oświatowych z miasta.     JacK
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Informacje biograficzne na temat 
Smeterlina wraz ze zdjęciami przedsta-
wiono na planszach ustawionych przed 
wejściem do Książnicy Beskidzkiej; 
można je tam oglądać do końca wrze-
śnia. Wprowadzeniem do wystawy by-
ła opowieść byłego dyrektora bielskiej 
szkoły muzycznej, Andrzeja Kucybały, 
którego los zupełnie przypadkiem ze-
tknął z siostrzenicą Jana Smeterlina po-
szukującą w Bielsku-Białej w latach 90. 
ub. wieku rodzinnego domu ukochane-
go wuja. 

Zdobycie szerszych informacji 
o pianiście łatwe nie było, bo całe archi-
wum na temat jego kariery pianistycznej 
trafiło do instytutu w Maryland w USA. 
Dzięki stypendium przyznanemu przez 
Urząd Miejski absolwentce szkoły mu-
zycznej mieszkającej w USA Anecie 
Panusz udało się skopiować zachowa-
ne archiwalia, a ta wiedza posłużyła An-
drzejowi Kucybale do napisania książki 
o Janie Smeterlinie. Zostanie ona wyda-
na w serii Biblioteka Bielska-Białej. 

Jan Smeterlin miał ciekawe życie, 
pełne zwrotów o dramatycznym zabar-
wieniu. Urodził się w Bielsku w roku 1892 
w rodzinie żydowskiej jako Hans Schme-
terling, a wielki talent muzyczny zapre-
zentował już w wieku 7 lat, grając z or-
kiestrą koncert Mozarta w bielskim te-
atrze. Muzykę uznał za swe przeznacze-
nie, sprzeciwiając się ojcu, który uważał, 
że syn powinien zostać prawnikiem, tak 
jak i on. Wysłał syna na studia do Wied-
nia, ale ten dostał się do słynnego peda-
goga fortepianu Leopolda Godowskie-
go. Równolegle z nauką prawa doskona-
lił swoją grę i utwierdzał w pewności, że 

POZNAJMY ZAPOMNIANEGO PIANISTĘ 
13 września w Książnicy Beskidzkiej otwarta została wystawa poświęcona postaci niezwykłej – Janowi Smeterlinowi, wybitnemu pianiście, 
który osiągnął światowy rozgłos, ale w rodzinnym kraju i mieście, a podchodzi z Bielska-Białej, został zupełne zapomniany. 

to muzyka jest dla niego całym życiem. 
Ceną było rozstanie z rodziną, bo ojciec 
nie wyobrażał sobie, że syn będzie wy-
chodził na scenę we fraku, ubrany jak 
kelner, i tak zarabiał na życie. 

Hans podjął trudną decyzję ze-
rwania z rodziną i swą religią, jednak 
nie z rodzinnym krajem. Wstąpił – już ja-
ko Jan Smeterlin, katolik – do Legionów 
Polskich. Trwała I wojna światowa. Nie 
rozstawał się z fortepianem, zaczął wy-
stępować przed publicznością. Dopiął 
swego. Dość szybko dotarł na szczyt 
kariery pianistycznej i koncertował na 
całym świecie, nieustannie podróżując. 
W latach 30. podbił Stany Zjednoczone, 
gdzie bywał częstym gościem i gdzie 
spędził lata II wojny światowej. 

Na stałe mieszkał w Londynie, 
skąd pochodziła jego ukochana żona 
Edith skoligacona z rodziną królewską. 
Stąd jego osobiste kontakty z dworem 

i królową matką Elżbietą, która bywa-
ła w domu Smeterlinów. Gdy dodać, że 
Jan był jeszcze świetnym tenisistą, zna-
komitym kucharzem, poliglotą (władał 12 
językami), miłośnikiem zwierząt (w tym 
egzotycznych) i namiętnym czytelnikiem 
kryminałów, poznajemy ciekawego czło-
wieka z niebanalnym życiorysem. 

 – Ale przede wszystkim był arty-
stą. Koncertował w najbardziej renomo-

wanych salach Londynu, Paryża, No-
wego Jorku. Ale grał też w miejscach, 
gdzie lokalna ludność widziała forte-
pian pierwszy raz. Dzielił się swą miło-
ścią do muzyki, a najczęściej oczekiwa-
no od niego, by grał utwory Fryderyka 
Chopina i tak został chopinistą zachwy-
cającym publiczność i krytykę niemal 
na całym świecie – opowiadał barwnie 
Andrzej Kucybała, a przysłuchiwało się 
jego opowieści liczne grono słuchaczy. 
Byli wśród nich m.in. prezydent Bielska-
-Białej Jarosław Klimaszewski, posłan-
ka Mirosława Nykiel, radni Rady Miej-
skiej w Bielsku-Białej Urszula Szabla 
i Rafał Ryplewicz oraz przewodnicząca 
Gminy Wyznaniowej Żydowskiej Dorota 
Wiewióra.  

Opowieść o Janie Smeterlinie mia-
ła podczas wernisażu piękną oprawę 
muzyczną. Wystąpił Mateusz Dubiel, 
absolwent bielskiego Zespołu Państwo-
wych Szkół Muzycznych im. Stanisława 
Moniuszki, znakomity następca wielkie-
go Jana, uczestnik najbliższego Konkur-
su Chopinowskiego, który zagrał na for-
tepianie marki Faziola (dzięki firmie Sile-
sia Music Center będącej przedstawicie-
lem na Polskę tej marki). 

Mateusz jest też laureatem Ikara, 
Nagrody Prezydenta Miasta w Dziedzi-
nie Kultury i Sztuki. W rym roku rozpo-
czyna studia w Krakowie. 

Młody pianista brawurowo zagrał 
Barkarollę Fis-dur op. 60 F. Chopina, 
Sonatę h-moll Domienico Scarlatiego 
a swój recital zakończył Sonatą h-moll 
op. 58 Chopina. Licznie zgromadzona 
publiczność nagrodziła solistę gromkimi 
brawami i żądała bisów.                   JacK 

Andrzej Kucybała

Mateusz Dubiel przy fortepianie
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Nawet pięćdziesięcioro dzieci ze świetlic Ju-
trzenka i Kraina Narnii, członkowie Stowarzyszenia 
Hajstra i pracownicy agencji marketingowej Refo-
cus pokazali 25 sierpnia w Bielsku-Białej, jak powin-
ny wyglądać tereny wokół rzeki. Wszyscy oni przy 
wsparciu Fundacji Ekologicznej Arka zebrali kilkana-
ście worków śmieci – tylko z Zielonej Plaży Miejskiej 
i Parku Strzygowskiego. To w ramach akcji Czysta 
Wisła, którą Arka połączyła z inną swoją inicjatywą 
– Kwiaty zamiast śmieci.

Za każdy zebrany worek odpadów można by-
ło otrzymać sadzonkę lawendy. Akcja została zorga-
nizowana pod patronatem prezydenta Bialska-Białej 
Jarosława Klimaszewskiego.

 – Zanieczyszczenia Bałtyku – te w wodzie i te 
na plaży – w 80 procentach pochodzą z lądu. Teo-
retycznie jest możliwe, że plastikowa butelka z Biel-

TAŃCZYLI W SZCZYTNYM CELU

CZYSTA BIAŁA, CZYSTA WISŁA 

ska-Białej dopłynie do morza, bo rzeka Biała to dopływ 
Wisły. Najlepiej oczywiście, żeby tej plastikowej butelki 
w Białej nie było – po to się tu dziś spotkaliśmy i sprząta-
my. Wielu samorządowców z okolic włączyło się w tę ak-
cję, bardzo im za to dziękuję. Dbajmy o czystość, o klimat 
na każdym poziomie – mówił prezydent.

Uczestnicy akcji posprzątali brzegi rzeki i przylega-
jący do niej Park Strzygowskiego.

Dziewczynki ze świetlicy Jutrzenka miały w swoim 
worku opakowania, worki, śruby, rękawiczki, opakowania 
po tabletkach.

– Smutne jest to, że ludzie śmiecą – mówiły bardzo 
rezolutnie Nadia i Ania.

Po sprzątaniu, w części edukacyjnej przedsięwzię-

cia, odbyły się warsztaty ekologiczne, gry, instalacje i wy-
stawy.

 – Bardzo dziękujemy wszystkim, którzy odpowie-
dzieli na nasz apel i wzięli udział w akcji. Mamy w planie 
jeszcze 6 takich wydarzeń, więc nadal zapraszamy do 
sprzątania – mówił prezes Arki Wojciech Owczarz.

Akcję Czysta Wisła w całej Polsce koordynuje Do-
minik Dobrowolski, a wspiera ją Credit Agricole Bank Pol-
ska. Więcej na ten temat tutaj: https://www.facebook.
com/CleanUpVistula.

W ramach akcji w całej Polsce przez 10 dni wolon-
tariusze sprzątali brzegi Wisły na całej długości oraz jej 
dopływy.

Emilia Klejmont

Kilkadziesiąt uczestniczących osób i kil-
kunastu instruktorów wzięło udział 26 sierpnia 
w 17. maratonie Zumba daje Nadzieję w hali im. 
Zbigniewa Pietrzykowskiego w Bielsku-Białej. 
Tym razem wydarzenie dedykowane było biel-
skim amazonkom oraz Nadii, Sofii i Klarze. Ma-
raton, jak zawsze, brawurowo zorganizowała 
bielszczanka, instruktorka zumby Irena Awie-
ruszko-Ptaszkiewicz.

 – Bardzo dziękuję, że jesteście, że kolejny 
raz możemy się bawić i pomagać – mówiła ze 
sceny organizatorka. – Życzę udanej zabawy.

Podopieczne sobotniej akcji to bielskie 
amazonki, które zorganizowały stoisko z ciasta-
mi. Za symboliczną opłatą można było zjeść do-
mowy wypiek, a tym samym wspomóc kobiety 
z chorobami onkologicznymi.

Stowarzyszenie Amazonki w Bielsku-Bia-
łej pomaga, wspiera i daje nadzieję kobietom 
dotkniętym nowotworem piersi. Zapewnia pro-
fesjonalną rehabilitację i pomoc psychologicz-
ną, organizuje prelekcje lekarzy specjalistów na 
temat profilaktyki i leczenia chorób nowotworo-
wych i współistniejących, zachęca kobiety do 
wykonywania badań profilaktycznych.

 – Dziś pomagamy też trzem wspaniałym 
dziewczynkom – Nadii, Sofii i Klarze. 15-letnia 
Nadia Paradecka, która żyje z ciężką, genetycz-
ną chorobą – zespołem Retta – musiała dziś zo-
stać w domu, bo jej mama jest chora – wyja-

śniała prowadząca imprezę dziennikarka telewi-
zyjna Dagmara Kowalczyk.

 – Łączymy się z nimi sercem – zapewnia-
ła Irena Awieruszko-Ptaszkiewicz.

12-letnia Sofia Malynka, również cierpiąca 
na zespół Retta, i 2-letnia Klara Gryczka z bar-
dzo rzadką i nieuleczalną chorobą metabolicz-
ną SLOS (Zespół Smitha-Lemliego-Opitza) – 
wraz z mamami były obecne na maratonie.

Poza dochodem z biletów-cegiełek, na 
rzecz dziewcząt i amazonek przeznaczone 
były wpływy ze sprzedaży na stoiskach wie-
lu przedmiotów – zabawek, książek, kolorowa-
nek. Wszystko w szczytnym celu. Była też na-
uka udzielania pierwszej pomocy.

Patronem honorowym maratonu był pre-
zydent Bialska-Białej Jarosław Klimaszewski.

 – Irena kolejny raz znalazła osoby, któ-
re potrzebują pomocy; mówimy o dziewczyn-
kach i bielskich amazonkach – trudno, żeby nie 
wspierać takich działań. Bardzo się cieszę, że 
mimo aury jest nas dziś tu trochę. To, co może-
my dać z siebie, to pomoc tym, którzy tego po-
trzebują. Na Irenę zawsze można liczyć – mówił 
prezydent. Po czym zrealizował dane wcześniej 
słowo i zatańczył zumbę.

Energiczne tańce przy skocznej muzyce 
i dobra energia wypełniały halę pod Dębowcem 
aż do wieczora.

Emilia Klejmont
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DOM NAUCZYCIELA NAD NIEMNEM 
Wyjątkowe wydarzenie odbyło się 8 września w Domu Pomocy Spo-

łecznej Dom Nauczyciela przy ul. Pocztowej 14a w Bielsku-Białej. Wspól-
nymi siłami kilku instytucji w placówce zorganizowano Narodowe Czyta-
nie, a jak już wszystkim wiadomo, w tym roku na tapet bierze się Nad Nie-
mnem Elizy Orzeszkowej. Nie inaczej było w Domu Nauczyciela.

Do wspólnego czytania placówka zaprosiła gości. Zaproszenie przy-
jęli minister funduszy i polityki regionalnej Grzegorz Puda, zastępca pre-
zydenta Bielska-Białej Adam Ruśniak, przewodnicząca Rady Miejskiej 
Dorota Piegzik-Izydorczyk, wiceprzewodniczący RM Piotr Ryszka, radny 
miejski Szczepan Wojtasik, prezes Radia Bielsko Jerzy Handzlik, prezes 
Kia i Skoda Jacek Korczyk, dyrektorka Biblioteki Pedagogicznej Anna Nie-
miec-Warzecha oraz mieszkańcy DPS Dom Nauczyciela.

Opracowania tekstu podjęła się aktorka Teatru Polskiego w Bielsku-
-Białej Jadwiga Grygierczyk. Artystka towarzyszyła czytającym, a dzięki 
jej podprowadzeniom można było doskonale wczuć się w klimat powieści. 

 – Czy państwo słyszeli tu szum Niemna? – pytała słuchających. – 
Zamknijmy oczy na trzy sekundy i usłyszmy szum ogromnej rzeki – Nie-
mna, kolejnego bohatera przewspaniałej powieści Elizy Orzeszkowej. Za-
mykamy oczy, jesteśmy nad Niemnem, jesteśmy na Białorusi. Historia 
w powieści to historia dwóch rodów – Bohatyrowiczów, schłopiałej szlach-
ty, i Korczyńskich. Protoplastami rodu Bohatyrowiczów byli Jan i Cecylia. 
Cecylia wysoko urodzona, Jan sam o sobie mówił – pospolitak. Niestety 
taka miłość była zabroniona, jesteśmy w drugiej połowie XVI wieku. Jan 
i Cecylia musieli uciekać do puszczy, karczować ją, rodzina się rozrasta-
ła – mieli sześć córek i sześciu synów. Dowiedział się o nich król Zygmunt 
August i postanowił ich odwiedzić. Posłuchajmy zatem historii Jana i Ce-
cylii w wykonaniu zastępcy prezydenta miasta Adama Ruśniaka – mówiła 
J. Grygierczyk. 

 – Jednego razu znaleźli się ludzie, którzy samemu królowi donie-
śli, jakie to dziwy dzieją się gdzieś w kraju litewskim, w najgęstszej pusz-
czy, nad samym brzegiem Niemna. Panował podtenczas ostatni Jagiel-
lon dwoma imionami Zygmunt i August nazywany. Król zatem łowczym 
na apel zatrąbić, a panom jechać za sobą rozkazał i puścił się w drogę 
– kontynuował opowieść Jadwigi Grygierczyk już słowami Elizy Orzesz-
kowej Adam Ruśniak. 

Na uwagę zasługuje fakt, jak doskonale do odtwarzania ról bohate-
rów powieści przygotowani byli mieszkańcy DPS, z powodzeniem wciela-
li się w np. dzieci Korczyńskich i innych bohaterów, budząc tym ogromny 
aplauz publiczności. 

Organizatorami Narodowego Czytania byli Dom Pomocy Społecznej 
Dom Nauczyciela w Bielsku-Białej, Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka 
w Bielsku-Białej i minister funduszy i polityki regionalnej Grzegorz Puda. 

Poza mieszkańcami fragmentów powieści wysłuchali zaproszeni go-
ście: radni, urzędnicy i przedstawiciele zaprzyjaźnionych domów pomocy 
społecznej z miasta i okolic. 

Emilia Klejmont

TRZEBA ROZWIĄZAĆ  
PROBLEM  
Z HULAJNOGAMI

Nieprawidłowo zaparkowane, a raczej 
porzucone hulajnogi na chodnikach Biel-
ska-Białej to poważny problem już nie tyl-
ko komunikacyjny, ale i społeczny. Utrud-
niają codzienne funkcjonowanie mieszkań-
com, zwłaszcza osobom poruszającym się 
na wózkach, osobom niewidomym i niedo-
widzącym oraz rodzinom z małymi dziećmi 
w wózkach. 

 – Rada ds. Osób Niepełnosprawnych 
zauważyła ten problem i od pewnego czasu 
go monitoruje. Przyczyną takiego stanu rze-
czy według rady jest niestety niefrasobliwość 
użytkowników hulajnóg, którzy pozostawiają 
je gdzie popadnie. Problemem jest również 
to, że właściciel hulajnóg – który zapewne 
ma obowiązek zadbać o to, by świadczona 
usługa nie stwarzała zagrożenia dla miesz-
kańców – nie przejawia właściwego zaintere-
sowania utrzymaniem porządku – informuje 
wiceprzewodniczący Powiatowej Społecznej 
Rady ds. Osób Niepełnosprawnych przy Pre-
zydencie Bielska-Białej Paweł Pajor. 

Rada widzi kilka rozwiązań sytuacji, 
w tym dwa, które mogą szybko uporządko-
wać ten hulajnogowy bałagan. 

 – Po pierwsze proponujemy, aby wła-
ściciele hulajnóg częściej sprawdzali, jak 
i gdzie są pozostawiane te urządzenia i usta-
wiali hulajnogi we właściwy sposób. Drugim 
rozwiązaniem byłoby wprowadzenie w apli-

kacji wypożyczalni funkcji pozwalającej ope-
ratorowi naliczać punkty karne za niepra-
widłowe parkowanie hulajnogi – co pozwoli 
naliczać w przyszłości wyższe stawki za ko-
rzystanie z tego środka transportu. Będzie to 
działanie uzasadnione, ponieważ niewłaściwe 
zachowania użytkowników generują dodatko-
we koszty dla właściciela, a dla użytkowni-
ków przestrzeni miejskiej stwarzają sytuacje 
niebezpieczne – mówi Paweł Pajor. – Rada 
ds. Osób Niepełnosprawnych jest równocze-
śnie otwarta na dialog i gotowa do współpra-
cy w celu wypracowania innych praktycznych 
rozwiązań, które uwzględnią potrzeby wszyst-
kich użytkowników przestrzeni publicznej jaką 
są chodniki, w tym osób z niepełnosprawno-
ściami. 

Rada zwraca się z apelem do wszyst-
kich mieszkańców: Jeśli zauważycie niepra-
widłowo zaparkowane hulajnogi, interweniuj-
cie w Miejskim Zarządzie Dróg – numer tele-
fonu: +48 33 4726010 lub e-mail: sekretariat@
mzd.bielsko.pl.                                             JacK 

Paweł Pajor
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RATUSZ OGŁASZA

PLANY MIEJSCOWE  
ZAGOSPODAROWANIA  
PRZESTRZENNEGO
Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z 27 marca 2003 r. 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, art. 
39 ust. 1 pkt 2 i pkt 3 ustawy z 3 października 2008 roku 
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochro-
nie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
o ocenach oddziaływania na środowisko oraz uchwały 
nr LVI/1292/2023 Rady Miejskiej w Bielsku-Białej z 23 
marca 2023 r., zawiadamiam o wyłożeniu do publicz-
nego wglądu projektu zmiany miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego dla obszaru obejmują-
cego teren Śródmieścia Białej, położony pomiędzy 
ulicami: Towarzystwa Szkoły Ludowej, Piłsudskie-
go, Jagiełły, Lwowską, ks. Stojałowskiego (z Pla-
cem Ratuszowym) i rzeką Białą jako zachodnią gra-
nicą planu – w zakresie ustaleń dotyczących ochrony 
konserwatorskiej budynku położonego przy ul. Legio-
nów 30 i 32 w dniach od 2 do 23 października 2023 
roku w siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 
6, pok. 429), w poniedziałki, wtorki, środy, w godz. od 
10.00 do 14.00, w czwartki w godz. od 14.00 do 18.00 
i piątki w godz. od 10.00 do 13.00.
Projekt jest również udostępniony w Biuletynie Informa-
cji Publicznej Biura Rozwoju Miasta (strona interneto-
wa: brm.bielsko-biala.pl). 
Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie zmiany 
planu miejscowego rozwiązaniami odbędzie się 12 paź-
dziernika 2023 roku godz. 16.00, w siedzibie Biura Roz-
woju Miasta, pl. Ratuszowy 6. 
Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy, każdy, kto kwestionuje 
ustalenia przyjęte w projekcie zmiany planu miejscowe-
go, może wnieść uwagi. Uwagi należy składać do Pre-
zydenta Miasta Bielska-Białej na piśmie (pocztą lub na 
dziennik podawczy Urzędu Miejskiego) lub za pomo-
cą środków komunikacji elektronicznej, w tym poczty 
elektronicznej na adres kaminski.sekretariat@um.biel-
sko-biala.pl, z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy 
jednostki organizacyjnej i adresu, oznaczenia nierucho-
mości, której uwaga dotyczy, w nieprzekraczalnym ter-
minie do 6 listopada 2023 roku.

Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z 27 marca 2003 r. 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, art. 
39 ust. 1 pkt 2 i pkt 3 ustawy z 3 października 2008 roku 
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochro-
nie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
o ocenach oddziaływania na środowisko oraz uchwały 
nr XXXIX/937/2021 Rady Miejskiej w Bielsku-Białej z 21 
grudnia 2021 r., zawiadamiam o wyłożeniu do publicz-
nego wglądu projektu zmiany miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego terenów w Starym Biel-
sku i Aleksandrowicach – dla terenów położonych 
w rejonie ulic: Piastowskiej, Jana Sobieskiego, Pia-
stów Śląskich, Kasztanowej oraz Kazimierza Bro-
dzińskiego i Bukowej w dniach od 29 września do 20 
października 2023 roku w siedzibie Biura Rozwoju Mia-
sta (pl. Ratuszowy 6, pok. 429) w poniedziałki, wtorki, 
środy w godz. od 10.00 do 14.00, w czwartki w godz. od 
14.00 do 18.00 i piątki w godz. od 10.00 do 13.00.

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie zmiany 
planu miejscowego rozwiązaniami odbędzie się w dniu 
5 października 2023 roku w siedzibie Biura Rozwoju 
Miasta (pl. Ratuszowy 6, pokój 423) o godz. 15.00.
Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy, każdy, kto kwestionuje 
ustalenia przyjęte w projekcie planu miejscowego, mo-
że wnieść uwagi. Uwagi należy składać do Prezydenta 
Miasta Bielska-Białej na piśmie (pocztą lub na dziennik 
podawczy Urzędu Miejskiego) lub za pomocą środków 
komunikacji elektronicznej, w tym poczty elektronicz-
nej na adres: kaminski.sekretariat@um.bielsko-biala.
pl, z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy jednost-
ki organizacyjnej i adresu, oznaczenia nieruchomości, 
której uwaga dotyczy, w nieprzekraczalnym terminie do 
3 listopada 2023 r.    q

PRZETARGI
Prezydent Miasta Bielska-Białej ogłasza pierwszy 
przetarg pisemny nieograniczony na sprzedaż nieru-
chomości niezabudowanej, położonej w Bielsku-Białej 
w rejonie ul. Bukowej, stanowiącej własność gminy 
Bielsko-Biała
oznaczenie: dz. 572/102 obręb Aleksandrowice obj. Kw 
BB1B/00061730/8
powierzchnia: 2.680 m²
cena wywoławcza: 670.000,00 zł
wadium: 67.000,00 zł
Do ceny nieruchomości osiągniętej w przetargu zosta-
nie doliczony podatek VAT w wysokości obowiązują-
cej na dzień sprzedaży. Na dzień ogłoszenia przetargu 
stawka podatku VAT wynosi 23 proc.
Działka 572/102 stanowi płaski, niezbudowany teren 
o nieregularnym kształcie, porośnięty trawą, krzewa-
mi i drzewami. Od północnego wschodu graniczy z ob-
szarem zieleni, od wschodu, południa i południowe-
go zachodu graniczy z nieruchomościami zabudowa-
nymi budynkami mieszkalnymi. Dojazd do działki za-
pewnia droga gminna obsługująca istniejącą zabudo-
wę, będąca w trwałym zarządzie Miejskiego Zarządu 
Dróg w Bielsku-Białej. Na północny wschód od istnie-
jącej w sąsiedztwie zabudowy zlokalizowany jest tunel, 
w którym przebiega Aleja gen. Władysława Andersa. 
Działka położona jest w terenie, dla którego obowiązu-
je miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego, 
przyjęty uchwałą nr XXXIII/382/2000 Rady Miejskiej 
w Bielsku-Białej  z 26.09.2000 r., objęta jest jednost-
ką 2-35 MN – zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna.
Nieruchomość jest wolna od obciążeń i nie jest przed-
miotem zobowiązań.
Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powin-
ny złożyć w terminie do 4 października 2023 r. (w za-
mkniętej kopercie) pisemną ofertę. Opis koperty: imię, 
nazwisko i adres oferenta albo nazwa lub firma oraz 
siedziba, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny 
podmiot; oznaczenie oraz adres nieruchomości; zapis: 
Nie otwierać przed dniem 10 października 2023 r. przed 
godziną 10:00. Pisemna oferta powinna zawierać: imię, 
nazwisko i adres oferenta albo nazwę lub firmę oraz 
siedzibę, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny 
podmiot; datę sporządzenia oferty; oświadczenie, że 
oferent zapoznał się z warunkami przetargu i przyjmuje 
te warunki bez zastrzeżeń; oferowaną cenę (wyższą od 

ceny wywoławczej) i sposób jej zapłaty. Do oferty nale-
ży dołączyć kopię dowodu wniesienia wadium.
Ofertę należy złożyć w sekretariacie Wydziału Nieru-
chomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. 
Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do 
piątku w godzinach pracy Urzędu Miejskiego.
Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 10 paź-
dziernika 2023 r. o godz. 10:00 w sali nr 208 (II piętro) 
w gmachu Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. 
Ratuszowym 5. Wadium należy wpłacić nie później niż 
do 4 października 2023 r. 

Prezydent Bielska-Białej ogłasza drugi przetarg ustny 
nieograniczony na sprzedaż nieruchomości zabudo-
wanej, stanowiącej własność Skarbu Państwa, poło-
żonej w Bielsku-Białej przy ul. Grunwaldzkiej/Listo-
padowej
oznaczenie: dz. 781/3 o pow. 323 m2, dz. 1257 o pow. 
259 m², obj. Kw BB1B/00129855/5, obręb Górne Przed-
mieście
łączna powierzchnia: 582 m²
cena wyw.: 845.362,00 zł, w tym: budynek: 651.933,00 
zł, grunt: 193.429,00 zł
wadium: 84.000,00 zł
Sprzedaż zabudowanej nieruchomości podlega zwol-
nieniu z podatku VAT na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 10a 
ppkt b ustawy o podatku od towarów i usług.
W skład nieruchomości wchodzą działki: 781/3 i 1257 
o łącznej pow. 582 m². Działki zabudowane są budyn-
kiem wieży strażackiej (6 kondygnacyjnym o pow. użyt-
kowej 194,58 m²) oraz budynkiem garażowym (3-kon-
dygnacyjnym o pow. użytkowej 554,68 m²). Łączna 
pow. użytkowa zabudowań wynosi 749,26 m². Budyn-
ki nie są użytkowane. Nieruchomość wyposażona jest 
w podstawowe urządzenia infrastruktury technicznej, 
ogrodzona, otoczona ze wszystkich stron zabudowa-
niami wykorzystywanymi na cele mieszkalne. 
Nieruchomość jest wolna od obciążeń i nie jest przed-
miotem zobowiązań. Nieruchomość posiada dostęp do 
drogi publicznej – ul. Listopadowej poprzez ustanowio-
ną służebność przejazdu i przechodu po działce 782/111 
o pow. 54 m²  obj. Kw BB1B/00027984/3 oraz po dział-
ce 1424 o pow. 2781 m² obj. Kw BB1B/00139229/1 usta-
nowioną na rzecz każdoczesnych właścicieli i użytkow-
ników wieczystych nieruchomości stanowiącej działkę 
781/3 obj. Kw BB1B/00129855/5.
Nieruchomość położona jest w terenie, dla którego 
obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego przyjęty uchwałą nr XXXI/587/2017 Ra-
dy Miejskiej w Bielsku-Białej z 20.06.2017 r. Zgodnie 
z planem miejscowym ww. działka znajduje się w jed-
nostce 135_MW-05 – tereny zabudowy mieszkaniowej 
wielorodzinnej. Budynek wieży znajduje się w gminnej 
ewidencji zabytków miasta Bielska-Białej oraz w wo-
jewódzkiej ewidencji zabytków. Remont należy prze-
prowadzić w uzgodnieniu z konserwatorem zabytków. 
Budynek objęty jest również ochroną na podstawie za-
pisów w miejscowym planie zagospodarowania prze-
strzennego.
Nieruchomość można obejrzeć 28 września br. w godz. 
13:00−13:30. Pierwszy przetarg ustny nieograniczony 
przeprowadzono 13 kwietnia 2023 r.
Przetarg odbędzie się 12 października 2023 r. o godz. 
10:00 w sali nr 208 (II piętro) Urzędu Miejskiego w Biel-
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RATUSZ OGŁASZA

 sku-Białej przy pl. Ratuszowym 5. Wadium należy 
wpłacić nie później niż do 6 października 2023 r. 
Osoby, którym przysługuje prawo do rekompensaty 
z tytułu pozostawienia nieruchomości poza obecnymi 
granicami Rzeczypospolitej Polskiej w wyniku wypę-
dzenia z byłego terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 
lub jego opuszczenia w związku z wojną rozpoczętą 
w 1939 r., zwalnia się z obowiązku wniesienia wadium 
w wyznaczonym w ogłoszeniu o przetargu terminie, 
jeżeli w terminie do 6 października 2023 r.: • zgłoszą 
uczestnictwo w przetargu, • przedstawią oryginał za-
świadczenia lub decyzji potwierdzającej prawo do za-
liczenia wartości nieruchomości pozostawionych poza 
obecnymi granicami państwa polskiego, • złożą pisem-
ne zobowiązanie do uiszczenia kwoty równej wysoko-
ści wadium ustalonego w razie uchylenia się od zawar-
cia umowy.

Prezydent Bielska-Białej ogłasza pierwszy przetarg 
ustny ograniczony na sprzedaż nieruchomości grunto-
wej, stanowiącej własność gminy Bielsko-Biała, poło-
żonej w Bielsku-Białej przy ul. Lipnickiej, zabudowa-
nej stacją transformatorową będącą własnością TAU-
RON Dystrybucja S.A.
oznaczenie: dz. 4176/10 obj. Kw BB1B/00151404/2
obręb Lipnik
powierzchnia: 73 m²
cena wyw.:  18.250,00 zł
wadium: 1.800,00 zł
Do ceny nieruchomości gruntowej osiągniętej w prze-
targu zostanie doliczony podatek VAT w wysokości 
obowiązującej na dzień sprzedaży. Na dzień ogłosze-
nia przetargu stawka podatku VAT wynosi 23 proc.
Z uwagi na fakt posadowienia budynku stacji transfor-
matorowej na terenie ww. nieruchomości gruntowej − 
przetarg na jej sprzedaż został ograniczony do podmio-
tów prowadzących działalność w zakresie dystrybucji 
energii elektrycznej.
Działka o regularnym kształcie, płaska, obecnie zago-
spodarowana, położona jest w terenie, dla którego nie 
obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego. Zgodnie ze studium uwarunkowań i kierun-
ków zagospodarowania przestrzennego Bielska-Białej, 
działka znajduje się w obszarze oznaczonym na rysun-
ku studium symbolem U – tereny usług.
Poza zabudową (czynną stacją transformatorową bę-
dącą własnością TAURON Dystrybucja S.A.), nieru-
chomość jest wolna od obciążeń i nie jest przedmiotem 
zobowiązań.
Przetarg odbędzie się 20 października 2023 r. o godz. 
10:00 w sali nr 208 (II piętro) w gmachu Urzędu Miej-
skiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5. Pod-
mioty zamierzające uczestniczyć w przetargu powin-
ny złożyć w zamkniętej kopercie pisemnie zgłoszenie 
uczestnictwa w przetargu oraz złożyć dowód potwier-
dzający spełnienie warunku przetargu – tj. kopię kon-
cesji (potwierdzoną notarialnie) na dystrybucję energii 
elektrycznej wydaną przez Prezesa Urzędu Regula-
cji Energetyki – w terminie do 16 października 2023 r. 
w sekretariacie Wydziału Nieruchomości Urzędu Miej-
skiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, pok. 
202 (II piętro) od poniedziałku do piątku w godzinach 
pracy Urzędu Miejskiego. Opis koperty: nazwa, firma 
oraz siedziba; oznaczenie i adres nieruchomości będą-

cej przedmiotem sprzedaży.
Lista osób zakwalifikowanych do uczestnictwa w prze-
targu zostanie opublikowana w Biuletynie Informacji 
Publicznej na stronie internetowej Urzędu Miejskiego 
w Bielsku-Białej https://bip.bielsko-biala.pl oraz na ta-
blicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego – 18 października 
2023 r. Wadium należy wpłacić nie później niż do 16 
października 2023 r. 
Wadium do przetargów wpłaca się przelewem na kon-
to: Urząd Miejski w Bielsku-Białej Wydział Finansowo-
-Księgowy 60 1020 2313 0000 3502 1095 6268 PKO 
Bank Polski S.A. Potwierdzeniem wpłaty wadium jest 
wpływ pieniędzy na konto Urzędu w wyżej podanym 
terminie. Wadium zwraca się w terminie do 3 dni od da-
ty przetargu, a wpłacone przez uczestnika, który prze-
targ wygrał zalicza się na poczet ceny nabycia nieru-
chomości. Wadium ulega przepadkowi w razie uchyle-
nia się uczestnika, który przetarg wygrał od zawarcia 
umowy sprzedaży nieruchomości. Wylicytowaną kwo-
tę za nieruchomość należy uiścić w całości przed za-
warciem umowy sprzedaży nieruchomości. Koszty za-
warcia umowy notarialnej ponosi nabywca. Bliższe in-
formacje można uzyskać w Urzędzie Miejskim w Biel-
sku-Białej w Biurze Obsługi Interesanta (budynek przy 
pl. Ratuszowym 6, parter, stanowisko nr 6, tel. 33 4971 
806) lub w Wydziale Nieruchomości (budynek przy pl. 
Ratuszowym 5, II piętro, pok. 213, tel. 33 4701 224) oraz 
w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego 
w Bielsku-Białej. Adres strony internetowej Urzędu: 
https//bip.bielsko-biala.pl.
Prezydent miasta może odwołać ogłoszony przetarg 
z ważnych powodów.   q

DZIERŻAWA
Na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 21 sierp-
nia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz. U. 
z 2023 r., poz. 344 ze zm.) Prezydent Miasta Bielska-
-Białej podaje do publicznej wiadomości, że na okres 
21 dni na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Biel-
sku-Białej oraz w Biuletynie Informacji Publicznej bip.
um.bielsko.pl w dniu 22 września 2023 r. zamieszczo-
ne zostały wykazy nieruchomości, stanowiących wła-
sność gminy Bielsko-Biała, przeznaczonych do odda-
nia dzierżawę w drodze bezprzetargowej:
• cz. dz. 39/163 obręb Wapienica i część pomieszczeń 
w budynku przy ul. Tadeusza Regera 109, na czas nie-
oznaczony,
• cz. dz. 584/78 obręb Kamienica, na czas nieoznaczo-
ny,
• dz. 3509/2 obręb Lipnik, na czas nieoznaczony,
• dz. 1015/10 obręb Aleksandrowice, na czas oznaczo-
ny 3 lat,
• cz. dz. 379/207 obręb Aleksandrowice, na czas nie-
oznaczony,
• cz. dz. 379/192 obręb Aleksandrowice, na czas nie-
oznaczony,
• dz. 613 obręb Stare Bielsko, na czas nieoznaczony,
• cz. dz. 159/16 obręb Wapienica, na czas nieoznaczo-
ny,
• dz. 914/11 obręb Stare Bielsko, na czas nieoznaczony,
• cz. dz. 732/37 obręb Kamienica, na czas nieoznaczo-
ny.  q

CZEGO POWINNA UCZYĆ 
SZKOŁA

Międzynarodowa Konferencja Interdyscy-
plinarne nauczanie i uczenie się, zorganizowana 
przez Holistic Think Tank działający w ramach 
Fundacji Fiducia, odbędzie się 28 października 
br. w Cavatina Hall w Bielsku-Białej. Tego dnia 
Cavatina Hall stanie się sercem edukacji.

Hasło konferencji brzmi: Czego powinna 
uczyć szkoła? Wśród prelegentów i uczestni-
ków znajdą się utytułowani naukowcy, eksperci 
edukacyjni i nauczyciele wierzący w sens i lep-
szą przyszłość edukacji. W programie wykłady, 
warsztaty i sesje panelowe, między innymi o tym, 
jak oceniać uczniów, jak stworzyć przyjazne śro-
dowisko szkolne i jak zaangażować dzieci w bu-
dowanie innowacyjnej szkoły przyszłości. 

Zagraniczni goście – między innymi 
z School of Education University of Sheffield 
(UK) i Human Restoration Project (USA) – po-
dzielą się doświadczeniami ze swoich krajów. 
Konferencja stanie się forum wymiany myśli i do-
świadczeń stu zaproszonych nauczycieli, którzy 
wspólnie zastanowią się:

• Jak uczynić szkołę miejscem, które 
uczniowie i nauczyciele kochają; 

• Jakich wartości – i w jaki sposób – po-
winna uczyć szkoła, tak by uczniowie wyrośli na 
szczęśliwych, odpowiedzialnych i wrażliwych lu-
dzi; 

• Co możemy zrobić, by przywrócić eduka-
cji sens?

Konferencja odbędzie się dzięki wsparciu 
Ministerstwa Edukacji i Nauki oraz pod patrona-
tem prezydenta miasta Bielska-Białej. 

Strona wydarzenia: 
https://conference.holisticthinktank.com/ 
Więcej szczegółów już w kolejnym nume-

rze Magazynu Samorządowego. 
Osoby związane z edukacją, zaintereso-

wane udziałem w konferencji proszone są o kon-
takt: katarzyna.kacorzyk@holisticthinktank.com, 
tel. 536894070 i rejestrację przez stronę interne-
tową wydarzenia.                                                 q

DZIEŃ BEZ SAMOCHODU
Bezpłatne przejazdy komunikacją miejską 22 

września w ramach Europejskiego Tygodnia Zrówno-
ważonego Transportu! Bielsko-Biała po raz 12. włącza 
się w europejska kampanię i zachęca mieszkańców, by 
przesiedli się do autobusów miejskich. 

22 września, w Europejskim Dniu bez Samocho-
du, na wszystkich liniach komunikacyjnych obsługiwa-
nych przez Miejski Zakład Komunikacyjny będzie moż-
na podróżować bez biletu – za okazaniem dowodu re-
jestracyjnego samochodu osobowego, którego jest się 
właścicielem lub współwłaścicielem, z ważnym bada-
niem technicznym (również w module moje pojazdy 
w aplikacji mObywatel) i dowodem tożsamości.            r
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Urząd Miejski, pl. Ratuszowy 1, 5 i 6 oraz
ul. ks. Stanisława Stojałowskiego 32 pracuje 
od poniedziałku do środy w godz. 7.30–15.30, 
w czwartki 7.30–18.00, w piątki 7.30–13.00
Centrala: 334971497,  faks: 334971786
Informacja: pl. Ratuszowy 6, tel. 334971800

Awaria oświetlenia ulicznego: UM, 
tel. 334971702, 
tel. 991 
Awaria świateł sygnalizacji drogowej: 
MZD, tel. 334726010, od 7.30 do 15.30
 
PreZero Bielsko-Biała S.A. (dawniej SUEZ)
w godzinach pracy tel. 459595469, 571232625
e-mail: BOK.BB@prezero.com

Wydział Gospodarki Miejskiej UM 
tel. 334971703, 334971508
naczelnik WGM tel. 334971507, 600004236
e-mail: gosp.miejska@um.bielsko-biala.pl

Miejski Zarząd Dróg, tel. 334726010 od 7.30 do 15.30
e-mail: sekretariat@mzd.bielsko.pl
Dział Parkingów i Strefa Płatnego Parkowania:
 334726000

Pogotowie weterynaryjno-sanitarne oraz
Schronisko dla zwierząt: 338141818 
w UM tel. 334971508 od 7.30 do 15.30

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej:   
tel. 338146221 lub 19288
Niebieska Linia 338119900
telefon dla niesłyszących i niedosłyszących (kontakt 
w formie sms) 530560611
e-mail: poikbielsko@interia.pl

Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy 338150984

Straż Miejska  tel. 986, 338228114, 338228115
e-mail: sm@strazmiejska.bielsko.pl
Miejska Komenda Policji tel. 997, 112, 478571255
Państwowa Straż Pożarna tel. 998, 338126065

POGOTOWIA
Pogotowie ratunkowe        tel. 999
Pogotowie energetyczne   tel. 991
Pogotowie gazowe        tel. 992
Pogotowie ciepłownicze   tel. 993
Pogotowie wodociągowe  tel. 994
e-mail: aqua@aqua.com.pl
GOPR  tel. 985, 338296900

Rada Seniorów Miasta Bielska-Białej tel. 518676301
dyżury w czwartki w godz. 11.00-13.00 w siedzibie RS 
przy ul. Stanisława Stojałowskiego 32

 

62. Międzynarodowe Targi Budow-
nictwa Jesień 2023 oraz 25 Targi Tech-
nik Grzewczych i Oszczędności Energii 
Instal System 2023 odbędą się w dniach 
22-24 września w Hali pod Dębowcem 
przy ul. Karbowej 26.  To największe wy-
darzenia branżowe w Polsce Południo-
wej. 

Na targach budownictwa zapre-
zentowane zostaną najnowsze energo-

DLA BUDUJĄCYCH  
I MODERNIZUJĄCYCH

oszczędne materiały i technologie budowlane,  wypo-
sażenie wnętrz, stolarkę otworową, dachy, propozycje 
i metody budowy domów, maszyny i narzędzia budow-
lane. Będą również architekci, agencje nieruchomości 
oraz instytucje finansowe z atrakcyjnymi propozycjami 
kredytowymi.

Równolegle odbędą się 25 Targi Technik Grzew-
czych i Oszczędności Energii Instal System 2023. 
W obliczu zbliżającej się zimy i trwającego kryzysu 
energetycznego, warto zastanowić się i poszukać spo-
sobów , jak obniżyć koszty ogrzewania. Specjaliści 
i eksperci będący na stoiskach doradzą, jak to zrobić.

Prezentowane będą: pompy ciepła, fotowoltaika, 
urządzenia wentylacyjne i klimatyzacyjne, kotły grzew-
cze, metody inteligentnego zarządzania energią i wiele 
innych ciekawych rozwiązań.

Udział w targach weźmie ponad 200 firm repre-
zentujących około 960 producentów i dystrybutorów.

Targi uatrakcyjni szereg wydarzeń towarzyszą-
cych:

1. Seminarium pt. Dom ciepły i przyjazny. Jeżeli 
budujesz, remontujesz, szukasz oszczędności to mu-
sisz być  23 września o godz. 12.00. w sala konferencyj-
nej w obiekcie targowym.  Wstęp bezpłatny. Obowiązu-
je rejestracja, liczba miejsc ograniczona.

2. Śląska edycja Dnia Otwartego Inżyniera Bu-
downictwa – inżynierowie Śląskiej Okręgowej Izby In-
żynierów Budownictwa przez trzy dni targowe oferują 
bezpłatne konsultacje dotyczące aktualnych procedur 
związanych z budową, przebudową i remontem domu, 
a także odpowiednim doborem materiałów i technologii 
(stoisko nr 104).

3. Stowarzyszenie Specjalistów Robót Wykończe-

niowych na swoim stoisku przeprowadzać będzie co-
dziennie pokazy, jak poradzić sobie z problemami przy 
samodzielnych pracach wykończeniowych. Warto sko-
rzystać.

4. Szkolenie otwarte Termomodernizacja – wady 
i błędy oraz sposoby naprawy – 22 września o godz. 
13.00 w sali konferencyjnej, organizator – PZITB Biel-
sko-Biała.

5. Kronika Beskidzka na swoim stoisku organizuje 
konkurs, którego nagrodą główną będzie pobyt w kom-
pleksie  Czarny Groń, szczegóły na stoisku Kroniki.

6. W punktach kasowych pierwsze 3 tysiące go-
ści targowych otrzyma okolicznościowy pakiet powital-
ny z materiałami informacyjnymi i Przewodnikiem Tar-
gowym.

W dobie natłoku informacji czy nawet dezinforma-
cji warto przyjść osobiście na targi. Zobaczyć, porów-
nać produkty i ceny, skonsultować z ekspertami wątpli-
wości, dowiedzieć się o nowościach i aktualnych tren-
dach decydujących o możliwości energooszczędnego 
budowania i ogrzewania – zachęcają organizatorzy.

Targi będa czynne w piątek i sobotę od 10.00 do 
18.00; natomiast w niedzielę w godz. 10.00 do 16.00. 
Wstęp 15 zł, istnieje możliwość pobrania bezpłatnego 
e-biletu ze strony www.targibielskie.pl. Organizatorzy 
zapewniają bezpłatne parkingi obok hali. 

Na targach będzie czynne Przedszkole targowe 
Klub Małego Budowlańca, gdzie można na czas zwie-
dzania ekspozycji pozostawić dzieci pod fachową opie-
ką instruktorów. Do dyspozycji gości będzieteż restau-
racja targowa.

Organizatorem targów jest Astra Biuro Promocji 
i Wystaw. Więcej na: www.targibielskie.pl.                    q

UTRUDNIENIA W WYDZIALE 
GEODEZJI I KARTOGRAFII
Wydział Geodezji i Kartografii Urzędu 
Miejskiego w Bielsku-Białej informuje,  
że powodu konieczności przeprowadzenia 
konwersji baz danych i ich dostosowania 
do obecnie obowiązujących przepisów 
prawa, od 21 do 25 września bezpośrednia 
obsługa stron w tym wydziale będzie 
ograniczona. 

Możliwe będzie wyłącznie składanie wnio-
sków. 

Nie będą wydawane materiały z państwowego 
zasobu geodezyjnego i kartograficznego, jak rów-
nież wypisy z bazy ewidencji gruntów i budynków. 

Zostaną wyłączone wszystkie e-usługi wy-
stawiane przez Wydział Geodezji i Kartografii. Nie 
będzie możliwości składania wniosków i pobierania 
danych przez system teleinformatyczny.

Pełna obsługa stron oraz ponowne urucho-
mienie e-usług nastąpi najpóźniej 26 września br.

Za utrudnienia przepraszamy.
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OLDBOJE PODBESKIDZIA 
NAJLEPSI

Mistrzostwa Bielska-Białej Oldbojów w Piłce Noż-
nej zorganizowane przez Beskidzką Radę Olimpijską 
wygrali piłkarze TS Podbeskidzie. 

10 września na murawie Stadionu Lekkoatletycz-
nego w Wapienicy odbyła się kolejna edycja Mistrzostw 
Bielska-Białej oldbojów w piłce nożnej. Zawody były 
zarazem VII Memoriałem Sławomira Wojtulewskiego, 
pomysłodawcy rozgrywek oldbojów.

Turniej był doskonałą okazją do wspólnego spo-
tkania bielskich piłkarzy, którzy przez wiele lat repre-
zentowali bielskie kluby. Wzięło w nim udział wielu zna-
nych zawodników, m.in. Piotr Szymura, Wojciech Ły-

soń i Łukasz Mentel – mistrzowie Polski w futsalu dru-
żyny Rekordu Bielsko-Biała – oraz zawodnicy grający 
w ekstraklasie piłkarskiej – Marek Sokołowski, Damian 
Chmiel, Pavol Staňo i Richard Zajac.

Imprezę otworzył prezes Beskidzkiej Rady Olim-
pijskiej Tadeusz Pilarz. W części oficjalnej wydarzenia 
brał udział również organizator rozgrywek, a zarazem 
radny Rady Miejskiej Piotr Kochowski.

Potem do rywalizacji przystąpiło pięć zespołów 
oldbojów (zawodników, którzy ukończyli 35. rok życia). 
Piłkarskie spotkania toczyły się w duchu rywalizacji fair 
play, nie zabrakło zaciętych akcji czy pięknych bramek. 
Każdy z zespołów za udział otrzymał okolicznościowy 
puchar, a trzy drużyny otrzymały medale. Organizato-
rzy wręczyli również wyróżnienia indywidualne.

Ostateczna klasyfikacja turnieju:

1.    TS Podbeskidzie – 10 pkt., bramki 5:0
2.    Zapora Wapienica – 7 pkt., bramki 3:3
3.    BKS Stal – 6 pkt., bramki 4:3
4.    Rekord – 3 pkt., bramki 2:5
5.    Bielskie Orły – 2 pkt., bramki 3:3.
Wyróżnieni zawodnicy otrzymali statuetki:
Najlepszy zawodnik: Bogusław Puchalik (Za-

pora Wapienica), Najlepszy bramkarz: Richard Zajac 
(TS Podbeskidzie) – bez straty gola, Najlepszy strze-
lec: Damian Chmiel (TS Podbeskidzie) – 5 strzelonych 
bramek, Najstarszy zawodnik: Piotr Kochowski (Zapo-
ra Wapienica).

Na podziękowania zasłużyli pracownicy Bielsko-
-Bialskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji za sprawne zor-
ganizowanie i przeprowadzenie piłkarskich zawodów. 

oprac. JacK 

LIGOWYM OKIEM

Tauron 1. liga – MĘŻCZYŹNI 
16 września, MCKiS Jaworzno - BBTS Biel-
sko-Biała 1:3 (15:25, 25:20, 18:25, 22:25)
tabela: 
1. Bogdanka Arka Chełm (3 pkt.)
2. Rea BAS Białystok (3 pkt.)
3. MKST Astra Nowa Sól (3 pkt.)
4. BBTS Bielsko-Biała (3 pkt.) 

FUTSAL EKSTRAKLASA 
3 września, Sośnica Gliwice – Rekord Biel-
sko-Biała 0:2 (0:1)
9 września, Rekord Bielsko-Biała – Eurobus 
Przemyśl 4:2 (2:1)
tabela: 
1. Piast Gliwice (6 pkt.)
2. KS Constract Lubawa (6 pkt.)
3. GI Malepszy Arth Soft Leszno (6 pkt.)

4. Rekord Bielsko-Biała (68 pkt.)

FORTUNA 1. LIGA
 23 lipca, Podbeskidzie Bielsko-Biała –  Wisła 
Płock  1:1 (1:0), 29 lipca, Podbeskidzie Bielsko-
-Biała – Znicz Pruszków 1:1 (1:1), 7 sierpnia, 
Resovia Rzeszów – Podbeskidzie Bielsko-
-Biała 1:1 (1:1), 12 sierpnia, Odra Opole – Pod-
beskidzie Bielsko-Biała 1:0 (0:0), 18 sierpnia, 
Podbeskidzie Bielsko-Biała – Zagłębie So-
snowiec 2:1 (1:0), 25 sierpnia, Lechia Gdańsk 
- Podbeskidzie Bielsko-Biała 3:0 (1:0), 3 wrze-
śnia, Podbeskidzie Bielsko-Biała – GKS Kato-
wice 1:1 (0:0), 17 września, Bruk-Bet Termalica 
– Podbeskidzie Bielsko-Biała 2:2 (1:2)
tabela: 
1. Górnik Łęczna (18 pkt.)
2. Odra Opole (17 pkt.)
3. GKS Tychy (16 pkt.)
…
14. Podbeskidzie Bielsko-Biała (8 pkt.)    ps

Worek pełen medali prosto z Rokietnicy, gdzie 16-17 września od-
były się międzynarodowe zawody w Pole Dance i Aerial Hoop, przywio-
zły zawodniczki APPA Studio Akrobatyki Powietrznej z Bielska-Białej. 

 – Jesteśmy dumni, że mamy tak liczną i zdolną reprezentacje na-
szego klubu. Dziewczynki ciężko pracują, aby osiągnąć takie sukcesy. 
Spędzają każdą wolną chwile na treningach i wkładają w to całe serce – 
podkreśla trenerka Anna Polak.                                               oprac. JacK

AKROBATKI POKAZAŁY KLASĘ
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Swoje plany repertuarowe na pierwszą część sezo-
nu 2023/24 ogłosił Teatr Polski w Bielsku-Białej. Ma być 
muzycznie, przebojowo, widowiskowo.

W pierwszy weekend września, na finał tegorocz-
nych Dni Bielska-Białej, podczas koncertu piosenek Ko-
ry i Maanamu pt. Boskie BB w oknie teatru bielszczanie 
mieli okazję poczuć przedsmak tego, jaki będzie nowy 
sezon teatralny.

Pierwszą premierą – już 7 października – będzie 
kultowy musical Kabaret. Przeniesiemy się do tętniącego 
życiem Berlina lat 30 i kabaretu Kit Kat, gdzie rozbrzmie-
wać będą takie przeboje, jak Money, Money, Life is a Ca-
baret i wiele innych. Twórcy przedstawienia to Małgorzata 
Warsicka (reżyseria), Natalia Mleczak (scenografia), Kon-
rad Parol (kostiumy), Anna Godowska (choreografia), Ję-
drzej Jęcikowski (reżyseria światła). W obsadzie spekta-
klu zobaczymy między innymi: Wiktorię Węgrzyn-Licho-

syt, Martę Gzowską-Sawicką, Adama Myrczka, Grzego-
rza Margasa, Annę Guzik-Tylkę i Anitę Jańcię.

We wrześniu w ramach cyklu Spektakle bez Barier 
teatr pokazał Skąpca w reżyserii Pawła Aignera z tłuma-
czeniem na język migowy. 

W listopadzie na Dużej Scenie Teatru Polskiego wy-
stąpi gościnnie sam Andrzej Seweryn w Learze na pod-
stawie Williama Szekspira, w reżyserii Janusza Opryń-
skiego. 

Na koniec roku komedia mistrzów – Stanisława Ba-
rei i Jacka Fedorowicza, czyli Poszukiwany, poszukiwa-
na, doskonale znana z filmu z Wojciechem Pokorą w roli 
Marysi. Na bielskiej scenie zobaczymy adaptację teatral-
ną Piotra Rowickiego w reż. Pawła Szkotaka. 

W grudniu gorące Buenos z piosenki Kory przenie-
sie się na dużą scenę, podczas powtórki letniego koncer-
tu Boskie BB w oknie teatru.                                              r

Podczas koncertów zaprezentowa-
ne zostaną zarówno klasyczne utwory 
Kilara, takie jak Orawa, Preludium cho-
rałowe, Ricordanza i II Koncert fortepia-
nowy, twórcze reinterpretacje jego dzieł, 
jak i muzyka filmowa z Draculi i Ziemi 
obiecanej. Koncerty odbywać się będą 
w Bielskim Centrum Kultury.

Muzyka Wojciecha Kilara zapre-
zentowana zostanie w kontekście muzy-
ki polskiej, m.in. utworów dedykowanych 
Motion Trio (Marta Ptaszyńska, Jerzy 
Maksymiuk) czy wykonywanych przez 
zespół wspólnie z Leszkiem Możdżerem 
(Fryderyk Chopin, H.M. Górecki). Także 
podczas gali muzyki filmowej publicz-
ność usłyszy zarówno znany Walc z Zie-
mi obiecanej i Polonez z Pana Tadeusza 
(reż. Andrzej Wajda), jak i muzykę Ja-
na A.P. Kaczmarka z Marzyciela (reż. 
Marc Forster), Adama Sztaby z filmu Od 
pełni do pełni (reż. Tomasz Szafrański) 
i Krzysztofa Pendereckiego z Rękopisu 
znalezionego w Saragossie (reż. Woj-
ciech Jerzy Has). 

Uzupełnieniem wieczornych kon-
certów będą przedpołudniowe wydarze-
nia towarzyszące – koncert edukacyjny 
Bielskiego Towarzystwa Muzycznego 5 
października, koncert Orkiestry Zespołu 
Państwowych Szkół Muzycznych im. St. 

Moniuszki 6 października oraz pokaz fil-
mów Studia Filmów Rysunkowych o te-
matyce muzycznej Reksio kompozytor  
7 października. W Kinie Helios odbędzie 
się w dniach 2-4 października przedfe-
stiwalowa prezentacja filmów z muzyką 
Kilara, a 5 października – projekcja filmu 
dokumentalnego o kompozytorze Woj-
ciech Kilar. Między awangardą a Holly-
wood w reżyserii Violetty Rotter-Koze-
ry, połączona z promocji jej książki Kilar. 
W bliskim planie.

Wojciech Kilar był gościem hono-
rowym 2. i 16. edycji festiwalu, a jego 
utwory prezentowane były na wielu kon-
certach podczas ostatnich 25 lat. W tym 
roku przypada 10. rocznica śmierci kom-
pozytora. 

Festiwal Kompozytorów Polskich 
odbywa się w Bielsku-Białej od 1996 
roku. Od samego początku jego patro-
nem był Henryk Mikołaj Górecki. Od 
2010 roku festiwal nosi imię kompozyto-
ra. W trakcie ćwierćwiecza FKP zapre-
zentowanych zostało ponad 500 kom-
pozycji 50 polskich twórców, wystąpiło 
19 orkiestr, 15 chórów, 10 zespołów ka-
meralnych i ponad setka solistów i dy-
rygentów. W 2005 roku to na tym festi-
walu doszło do światowego prawyko-
nania III Kwartetu smyczkowego Pieśni 

26. FESTIWAL KOMPOZYTORÓW POLSKICH IM. H.M. GÓRECKIEGO W BIELSKU-BIAŁEJ
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śpiewają H.M. Góreckiego przez Kronos 
Quartet. Organizatorem festiwalu jest 
Bielskie Centrum Kultury im. M. Koterb-
skiej. Współorganizatorami i partnerami 
FKP są: Bielskie Towarzystwo Muzycz-
ne, Zespół Państwowych Szkół Muzycz-

nych im. S. Moniuszki w Bielsku-Białej, 
Polskie Wydawnictwo Muzyczne, Stu-
dio Filmów Rysunkowych, Kino Helios 
i Ruch Muzyczny. Mecenasami Festiwa-
lu są Gmina Bielsko-Biała, Ministerstwo 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Na-
rodowy Instytut Muzyki i Tańca, sponso-
rami: Aqua SA, FCA Poland, a patrona-
mi medialnymi: TVP Kultura, Program 2 
Polskiego Radia, Polskie Centrum Infor-
macji Muzycznej POLMIC, Kronika Be-
skidzka, Beskidzka24.pl, bielsko.biala.pl 
i Radio Bielsko. 

Bilety lub karnet na wieczorne kon-
certy festiwalowe dostępne są na stro-
nie www.bck.bielsko.pl Wstęp na kon-
cert edukacyjny, koncert szkolny, pokaz 
filmu dokumentalnego i prezentację ba-
jek SFR jest bezpłatny. Bilety na sean-
se filmowe dostępne są w Kinie Helios. 

Szczegółowy program festiwalu 
dostępny jest na stronie www.fkpbb.pl.

q

Muzyka Wojciecha Kilara wypełni 26. Festiwal Kompozytorów 
Polskich im. H.M. Góreckiego w Bielsku-Białej, który odbędzie się 
w dniach od 5 do 7 października. Wśród wykonawców znajdują się 
AUKSO Orkiestra Kameralna Miasta Tychy pod dyrekcją Marka Mosia 
z udziałem Piotra Sałajczyka w roli pianisty, Motion Trio, Leszek 
Możdżer oraz Orkiestra Stołecznego Królewskiego Miasta Krakowa 
Sinfonietta Cracovia pod dyrekcją Adama Sztaby. 

JEST NA CO CZEKAĆ
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